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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Καζάνι που βράζει το ΠΑΓΝΗ, παίρνει θέση η
Ιατρική Σχολή

Πηγή: ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ ΤΩΝ
ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

353.92 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πατρis Ηρακλείου

Καζώπ που βράζει το ΠΑΓΝΗ, 
παίρνει θέση η Ιατρική Σχολή

^^"κτακτη συνέλευση ins
^ Ιατρικήε Σχολήε ίου
^■Πανεπιστημίου Κρήτηε, 

συγκάλεσε χθεε Δευτέρα, ο 
κοσμήτοραε Γιώργοε Κοχιαδά- 
κηε, με δύο θέματα που έχουν 
προκαλέσει μεγάλεε αντί δράσει ε 
στο Πανεπιστημιακό νοσοκομείο 
και στην ιατρική κοινότητα και 
αφορούν στην Αναισθησιο- 
λογική Κλινική και στο Τμήμα 
Επειγόντων Περιστατικών του 
νοσοκομείου.

Το πρώτο σχετίζεται με την 
γνωστή απόφαση του διοικητή 
Γιώργου Χαλκιαδάκη να στεί
λει γιατρό εργασίαε στα σπίτια 
τριών νοσούντων με κοροναϊό 
αναισθησιολόγων ο οποίοετουε 
υπέβαλε σε rapid ίθεϊ «με εντολή

του διοικητή» όπωε τουε είπε.
Το δεύτερο - σχετικό δημοσί

ευμα έχει κάνει η «Π» - αφορά 
στην αιφνιδιαστική «καρατόμη
ση» του μέχρι πριν λίγεε ημέρεε 
διευθυντή του ΤΕΠ αναπληρωτή 
καθηγητή Επείγουσαε Ιατρικήε 
Γιώργου Νότα και την τοποθέ
τηση στην θέση του, του διευθυ
ντή ΕΣΥ, χειρούργου Νικόλαου 
Σμπυράκη.

Μια απόφαση που σύμφωνα 
μετονκ. Νότα που έστειλε εξώ- 
δικο στον κ.Χαλκιαδάκη, είναι 
«απολύτωε παράνομη».

«θεωρούμε και τα δυο θέμα
τα πολύ σοβαρά γιατί αφορούν 
και στην λειτουργία τηε Ιατρικήε 
Σχολήε. Οι πρακτικέε που ακο
λουθούνται και με τον τρόπο που

εφαρμόζονται, προσβάλλουν την 
προσωπικότητα των γιατρών», 
δήλωσε στην «Π» ο κ. Κοχια- 
δάκηε.

Ο ίδιοε πρόσθεσε ότι ενώ εδώ 
και 2 χρόνια υπάρχει πρόταση και 
σχετική απόφαση τηε επιστημονι- 
κήε επιτροπήε του νοσοκομείου 
για την δημιουργία Πανεπιστημια- 
κήε κλινικήε Επείγουσαε Ιατρικήε 
στο ΠΑΓΝΗ, ο διοικητήε, χωρίε 
να δίνει εξηγήσει ε, την «κρατάει 
στο συρτάρι».

Ο κοσμήτοραε τόνισε ότι μετά 
το πέραε τηε έκτακτηε συνέλευ- 
σηε, θα εκδοθεί ανακοίνωση με 
τιε αποφάσειε τηε.

Σε επιστολή προε τα μέλη ΔΕΠ 
μαζί με την πρόσκληση για την 
έκτακτη συνέλευση αναφέρει:

«Το 2023 θα πρέπει να είναι 
έτοε ανασυγκρότησηε και επα- 
ναφοράε στην κανονικότητα του 
Εθνικού Συστήματοε Υγείαε μετά 
τα χρόνια τηε πανδημίαε.

Τα προηγούμενα χρόνια ιατροί 
αλλά και νοσηλευτικό, διοικητικό 
προσωπικό έγιναν μαχητέε με 
αυταπάρνηση και ήρωεε στον 
πόλεμο με τον κοροναϊό.

Είμαι υπερήφανοε για τα μέλη 
ΔΕΠ τηε σχολήε μαε, αλλά και το 
σύνολο των ιατρών του ΠαΓΝΗ 
για τον αγώνα που έδωσαν μέσα 
σε αντίξοεε συνθήκεε με μειω- 
μένεε απολαβέε, χωρίε ρεπό και 
μη φειδόμενοι χρόνου και κόπου 
για την τελική νίκη.

Η ανασυγκρότηση του Εθνι
κού Συστήματοε Υγείαε πρέπει 
να βασίζεται στην αύξηση των 
αποδοχών, σε προσλήψειε νέων 
ιατρών, νοσηλευτικού και διοικη
τικού προσωπικού.

Κάθε προσπάθεια εντατικο- 
ποίησηε τηε δουλειάε, των ήδη 
υπηρετούντων μελών ΔΕΠ και 
ιατρών με σκοπό την αύξηση 
παραγωγικότπταε είναι ουτοπία 
και προε τη λάθοε κατεύθυνση.

Τα πρόσφατα γεγονότα με την 
αμφισβήτηση τηε αξιοπιστίαε και 
τηε προσπάθειαε υποβάθμισηε 
τηε προσωπικότηταε των αναι- 
σθησιολόγων του ΠαΓΝΗ είναι 
κατακριτέα και πρέπει να απο
φεύγονται.

Οι ήρωεε του χθεε εξακολου
θούν να είναι ήρωεε και θα είναι 
και στο μέλλον».
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1  Στο «πόδι» για το νοσοκομείο Ρεθύμνου
Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,5-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2559.74
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στο «πόδι» για το 
νοσοκομείο Ρεθύμνου

Η ΑΠΟΧΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΕΛΕΝΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ ΑΝΟΙΞΕ ΤΟΝ «ΑΣΚΟ ΤΟΥ ΑΙΟΛΟΥ»

άιεκδικούγχε 
δωρεάν, ποιοτική 

δημόσια υγεία
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1  Στο «πόδι» για το νοσοκομείο Ρεθύμνου
Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,5-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-01-2023

• Η ΑΠΟΧΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΕΛΕΝΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ ΑΝΟΙΞΕ ΤΟΝ «ΑΣΚΟ ΤΟΥ ΑΙΟΛΟΥ»

Στο «πόδι» για το νοσοκομείο Ρεθύμνου

θέλουμε 

rjt όλες 4

ΓοΚΟΜΕΙΟ ΡΕί

Ντόμινο παραιτήσεων 
έφερε η φυγή - για αρκε
τούς “θυσία” - της Ελένης 
Ιωαννίδου από το νοσοκο
μείο Ρέθυμνου. Πέντε συ
νάδελφοί της ακολούθη
σαν ήδη τον ίδιο δρόμο, 
ενώ στην πόρτα της εξό
δου, που άνοιξε η Διευθύ
ντρια της Παθολογικής 
Κλινικής, βρίσκονται κι άλλοι υγειονομικοί!

Η χθεσινή στάση εργασίας έξω από το νοσηλευτικό ίδρυμα της 
πόλης, εξελίχθηκε σε πολυπληθή συγκέντρωση και μετετράπη σε 
“ποτάμι” διαμαρτυρίας στους δρόμους του Ρέθυμνου, με κατάλη
ξη το δημαρχείο. Γιατροί, νοσηλευτές, εκπρόσωποι φορέων και συλ- 
λογικοτήτων, καθώς κι απλός κόσμος, ανταποκρίθηκαν στο κά
λεσμα της Ένωσης Γιατρών ΕΣΥ: διαδήλωσαν δυναμικά για τις 
“άθλιες συνθήκες” που επικρατούν στο νοσοκομείο Ρέθυμνου, διεκ- 
δικώντας την άμεση στελέχωσή του με το κατάλληλο - σε αριθμό- 
προσωπικό.

Το απόγευμα της Δευτέρας, επίσης, πραγματοποιήθηκε σύσκεψη 
στα γραφεία του Ιατρικού Συλλόγου, παρουσία τοπικών αρχών και 
φορέων, όπου συζητήθηκε και συντάχθηκε εν πολλοίς το πλαίσιο 
των βασικών αιτημάτων, για τον δεύτερο γύρο των κινητοποιήσεων 
των υγειονομικών, ο οποίος αναμένεται μάλιστα από... βδομάδα! 
Συγκεκριμένα, αποφασίστηκε η διοργάνωση συλλαλητηρίου τη Δευ
τέρα 16 Ιανουάριου, στις 5 το απόγευμα, με αφετηρία το δημαρ
χείο Ρεθύμνου.

Η αντιπεριφερειάρχης Ρεθύμνης Μαίρη Λιονή και ο δήμαρχος 
Ρεθύμνης Γιώργης Μαρινάκης στηρίζουν τον αγώνα για την ενί
σχυση του νοσοκομείου, ενώ οι βουλευτές του νομού Γιάννης Κε- 
φαλογιάννης (ΝΔ) και Ανδρέας Ξανθός (ΣΥΡΙΖΑ) σκοπεύουν να ενώ
σουν τις δυνάμεις τους και να δράσουν κοινοβουλευτικά επί του θέ
ματος.

Παράλληλα, η διοίκηση της 7ης ΥΠΕ έχει κλείσει ραντεβού με 
εκπροσώπους των ενώσεων νοσοκομειακών γιατρών όλης της Κρή
της. Στην απογευματινή σύσκεψη συμμετείχε και ο διοικητής του 
νοσοκομείου Λευτέρης Μαρκάκης, ο οποίος προέβη σε κάποιες ανα
κοινώσεις γύρω απ’ την Παθολογική Κλινική και το ίδρυμα, ευρύ
τερα.

Παραιτήσεις γιατρών, δυναμική κινητοποίηση χθες στους δρόμους της πόλης 
και νέο συλλαλητήριο στις αρχές της επόμενης εβδομάδας

“Τελείωσα”
“Δεν θα πάω (ξανά) στη δου

λειά. Τελείωσα. Υπέβαλα επί
σημα την παραίτησή μου. Θα γί
νει αποδεκτή. Δεν μπορεί να 
με αναγκάσει κανείς να μείνω 
στο νοσοκομείο με το ζόρι”.

Η Ελένη Ιωαννίδου έγραψε 
χθες τον επίλογο στην 20ετή 
παρουσία της στο νοσοκομείο 
Ρεθύμνου, κοινοποιώντας την 
απόφασή της στο Υπουργείο Υγείας. Η επισημοποίηση της απο
χώρησής της “άναψε” τη θρυαλλίδα αντίστοιχων εξελίξεων, ακό
μα κι από ειδικευόμενους γιατρούς, τόσο στην Παθολογική, όσο 
και σε άλλες Κλινικές του νοσοκομείου Ρεθύμνου. Το συναισθη
ματικό φορτίο της κας Ιωαννίδου αντιπροσωπεύουν οι δύο λέξεις 
που χρησιμοποίησε η ίδια χθες, ενώπιον των ΜΜΕ, για να τιτ
λοφορήσει τρόπον τινά την επικρατούσα κατάσταση στον ψυχι
σμό της, εδώ και αρκετό καιρό: “απογοήτευση” και “ματαίωση”.

Ένας κεφάλαιο 20 ετών κλείνει 
με τον πλέον άδοξο τρόπο

“Είναι μία πορεία και μία διαδικασία των τελευταίων χρόνων, που 
βλέπω να υποβαθμίζεται συνεχώς η δουλειά μου, να καταστρα
τηγούνται τα εργασιακά μας δικαιώματα, να μην μπορώ να κάνω 
στους ασθενείς μας αυτά που πρέπει να κάνω. Να με βάζουν να κάνω 
πράγματα που δεν ξέρω να κάνω και να θέτω σε κίνδυνο την υγεία 
των ασθενών” κατήγγειλε και χθες η μέχρι πρότινος Διευθύντρια 
της Παθολογικής Κλινικής, σηκώνοντας τα χέρια ψηλά και συμ
βιβαζόμενη με την ιδέα ότι “πλέον δεν μπορώ να δουλέψω με αυ
τόν τον τρόπο, χωρίς μία προοπτική ότι κάτι θα αλλάξει το επό
μενο χρονικό διάστημα”.

Η κ. Ιωαννίδου είχε από καιρό προϊδεάσει τη διοίκηση για τις 
προθέσεις της. Τίποτα και κανείς δεν μπόρεσε να τη μεταπείθει. 
“Η απάντηση που μου δόθηκε ήταν ότι δεν θα μου δώσουν τις 170 
μέρες κανονική άδεια, την οποία δεν έχω πάρει γιατί δεν μπορούσα 
να την πάρω λόγω της υποστελέχωσης που υπάρχει τα τελευταία 
χρόνια, λόγω των αναγκών της πανδημίας κι όλης αυτής της κα
τάστασης” αποκάλυψε στα τοπικά ΜΜΕ η έμπειρη γιατρός.

Η λύση που (της) προβλήθηκε, ως αντιπρόταση, κρίθηκε εμβα- 
λωματική από την ίδια: “Μου είπαν ότι η λύση που θα βρουν θα εί

ναι τύπου μπαλώματος: δηλαδή, θα έρθει κάποιος να κάνει μία εφη
μερία - αντί να έρθει το μεσημέρι, θα έρθει το πρωί. Καταλαβαί
νετε ότι αυτό δεν είναι Κλινική, είναι κέντρο διερχομένων. Δεν εί
ναι δουλειά”.

“Όλα τα περιφερειακά νοσοκομεία 
είναι στην ίδια κατάσταση”

Η κα Ιωαννίδου ρωτήθηκε για το πώς βλέπει το μέλλον της κλι
νικής, για την οποία έβαζε πλάτη τόσα χρόνια.

“Ουδείς αναντικατάστατος” απάντησε κοφτά. “Η Κλινική πά
ντα είχε πολύ καλούς γιατρούς, πολύ καλούς επιμελητές και κά
ναμε καλή δουλειά. Γι’ αυτό το λόγο είχαμε πάντα αρκετούς ειδι
κευόμενους γιατρούς. Όπως και στη χειρουργική, όταν δεν γίνο
νται τακτικά χειρουργεία, οι ειδικευόμενοι δεν έρχονται - όχι επει
δή είναι κακοί οι επιμελητές ή οι χειρουργοί. Όσο υποβαθμίζεται 
η δουλειά μίας κλινικής, ενός νοσοκομείου, οι νέοι γιατροί έχουν 
άλλες επιλογές και τις προτιμούν. Αυτό είναι το λογικό. Δεν είναι 
ότι κάποιος είναι καλός και κάποιος είναι κακός”.

Η υποστελέχωση της Παθολογικής αποτυπώνεται κι απ’ τα αριθ
μητικά δεδομένα που παρέταξε η παραιτηθείσα Διευθύντρια της 
Κλινικής: “Έχουμε έξι θέσεις ειδικών γιατρών. Αυτή τη στιγμή, εί
ναι καλυμμένες οι τρεις (δύο μετά τη δική της έξοδο). Είμαστε πά
ντα σε μία οριακή στελέχωσή - τέσσερις, τρεις, δυο - γιατί οι συν
θήκες είναι τέτοιες και τα χρήματα που προσφέρονται είναι τέτοια”.

Η κ. Ιωαννίδου έστρεψε τους “προβολείς” της κι εκτός πόλης, 
στη μεγάλη εικόνα της δημόσιας Υγείας: “Δεν είναι μόνο το νο
σοκομείο Ρεθύμνου · όλα τα περιφερειακά νοσοκομεία της χώρας 
είναι στην ίδια κατάσταση, διότι το σχέδιο είναι συγκεκριμένο: να 
υπάρχει το νοσοκομείο κόμβος και τα υπόλοιπα νοσοκομεία της 
περιφέρειας να διακομίζουν τα περιστατικά.

Σε αυτού του είδους το νοσοκομείο δεν θα υπάρχει τακτική δρα
στηριότητα, δεν θα υπάρχουν 
τακτικά χειρουργεία, δεν θα 
υπάρχουν εξειδικευμένες υπη
ρεσίες, αλλά θα υπάρχουν κά
ποιοι γιατροί που θα σε κρατά- 
νε μέχρι να μην πεθάνεις και θα 
σε πηγαίνουν παρακάτω για να 
θεραπευτείς.

Αν οι πολίτες του Ρεθύμνου 
θέλουν να έχουν αυτού του εί
δους την Υγεία, είναι μία επιλο
γή που πρέπει να τη δούμε όλοι 
μαζί”.

m « -—' - ---- ι

δημόσια υγεία
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1  Στο «πόδι» για το νοσοκομείο Ρεθύμνου
Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,5-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-01-2023

Διεκδι 
θιυρεαν, ■ 

δημόσιι 
για όλες

«= ^ *Γ" ■■■■■ |·
τ’

"Η θυσία της Ελένης 
έδωσε μία μεγάλη νίκη”

Γιορτινό... χαρακτήρα προσέδωσε στη χθεσινή πολυάριθμη κι
νητοποίηση ο πρόεδρος της Ένωσης Γιατρών ΕΣΥ Ρέθυμνου 
Γιάννης Σαριδάκης: “Είναι μια μέρα γιορτής. Η Ελένη (Ιωαννίδου) 
με τη θυσία της μάς έδωσε μία μεγάλη νίκη, διότι το μήνυμα είναι 
πώς η δημόσια Υγεία ψυχορραγεί κι είναι άμεση ανάγκη να δρά
σουμε τώρα. Πρέπει να πάρουμε την υπόθεση στα χέρια μας για 
να επιβιώσει η δημόσια Υγεία. Έχει φτάσει παντού αυτό το μήνυμα, 
σε όλη την Ελλάδα. Μιλά στην ψυχή των ανθρώπων κι έχει μία εντυ
πωσιακή αποδοχή πανελλαδικά. Είναι μια πρώτη μεγάλη νίκη που 
μάς χάρισε η οδυνηρή απώλεια για το νοσοκομείο μας”.

Ο κ. Σαριδάκης θυμήθηκε ότι είχαν γίνει “πολλές κινητοποιή
σεις κατά καιρούς”, η χθεσινή όμως διέκρινε ότι ήταν “μεγαλύτε
ρη εδώ και πολλά χρόνια”.

Ο πρόεδρος των νοσοκομειακών γιατρών επισήμανε πώς “δεν 
χάνουμε την Ελένη · την Ελένη την έχει κερδίσει η δημόσια Υγεία. 
Θα είναι πάντα στους αγώνες για τη δημόσια Υγεία, θα είναι πά
ντα στους αγώνες για την κοινωνική αλληλεγγύη. Θα είναι πάντα 
δίπλα στον αποκλεισμένο και στον άπορο”.

Ενώ επανέλαβε: “Η δημόσια Υγεία ψυχορραγεί. Αυτό που συμ
βαίνει στο Ρέθυμνο, συμβαίνει πανελλαδικά όπου καταγράφεται 
ένα κύμα παραιτήσεων νοσοκομειακών γιατρών λόγω των άθλιων 
συνθηκών εργασίας και κυρίως λόγω της έλλειψης προοπτικής βελ
τίωσης (των συνθηκών)”.

Προανήγγειλε επιπλέον νέο κύμα εθελούσιων αποχωρήσεων: 
“Αναμένεται να συνεχιστούν οι παραιτήσεις, διότι υποβαθμίζεται 
σοβαρά το επίπεδο παροχής υπηρεσιών. Υποβαθμίζεται σοβαρά 
η δυνατότητά μας να δουλεύουμε αξιοπρεπώς και να παράσχου
με τις υπηρεσίες που θέλουμε. Κι αυτό το τονίζει η Ελένη (Ιωαν
νίδου) στην επιστολή της · ότι ντρέπεται να κοιτάξει τους ασθε
νείς στα μάτια, γιατί δεν μπορεί να τους παράσχει τις υπηρεσίες 
που έχουν ανάγκη. Αυτό το νιώθουμε πάρα πολύ κι αγωνιζόμαστε 
με νύχια και με δόντια να μην εγκαταλείψουμε”.

"Οι συνθήκες εργασίας είναι απαγορευτικές”
Ο κ. Σαριδάκης έγινε πιο συγκεκριμένος, φέρνοντας στην επι

φάνεια τις (διαφαινόμενες) παραιτήσεις κι άλλων γιατρών (ειδι- 
κευομένων κι όχι μόνο), προχωρώντας σε κυνικές διαπιστώσεις: 
“Κακά τα ψέματα, η Παθολογική Κλινική υποβαθμίζεται και πρέ
πει να κλείσει - καθαρά πράγματα! Με τη σύνθεση την οποία έχει 
τώρα, πρέπει να κλείσει! Έχει δέκα ειδικευόμενους, ποιος θα τους 
εκπαιδεύσει; Δεν συζητάμε για το ότι θα αναγκαστούν να βγάζουν 
πολύ περισσότερη δουλειά χωρίς να έχουν περιθώριο ούτε άδεια 
να πάρουν, ούτε επιστημονικό έργο να κάνουν. Έχουν πάρα πολ
λές επιλογές σε μεγαλύτερα νοσοκομεία, με καλύτερες συνθήκες 
εργασίας. Η Ελένη (Ιωαννίδου) κατέβαλε τεράστια προσπάθεια για 
να μπορέσει να παράσχει αξιοπρεπείς συνθήκες εδώ, γι’ αυτό κι έμε
ναν. Λόγω της υποβάθμισης της κλινικής, μοιραία θα αποχωρήσουν 
και ειδικευόμενοι, γεγονός που θα επιφέρει σοβαρό πλήγμα στο 
νοσοκομείο. Οι δέκα αυτοί ειδικευόμενοι ήταν η ψυχή του νοσο
κομείου. Το πλαίσιο το νομικό, το εργασιακό, το αξιακό, η εγκα
τάλειψη της δημόσιας Υγείας, είναι που οδηγεί τους γιατρούς στις 
παραιτήσεις. Ο αριθμός αυτός θα αυξηθεί δραματικά. Η πνευμο- 
νολογική κλινική έχει μείνει με τρεις γιατρούς -παραιτήθηκε κά
ποιος, θα υπάρξει και μία αποχώρηση για άλλο νοσοκομείο. Κι από 
τη χειρουργική θα υπάρξει παραίτηση” προειδοποίησε.

“Οι συνθήκες εργασίας είναι απαγορευτικές για να μπορέσει κά
ποιος με αξιοπρέπεια να προσφέρει τις υπηρεσίες του” συνέχισε

ο κ. Σαριδάκης, παραθέτοντας τί έπρεπε να έχει γίνει ώστε λει
τουργεί επαρκώς το νοσοκομείο Ρεθύμνου: “Έπρεπε να έχει γίνει 
... χθες η κάλυψη όλων των οργανικών θέσεων του νοσοκομείου με 
γενναία αναβάθμιση μισθών, διότι με αυτές τις εξαντλητικές συν
θήκες εργασίας, είναι απωθητικό το νοσοκομείο Ρεθύμνου, όπως 
κι όλα τα μικρά νοσοκομεία για να δουλέψει κάποιος με αξιοπρέ
πεια. Εάν κάποιος προσληφθεί, δεν έχει προσωπική ζωή και πρέ
πει να κάνει 8-9 εφημερίες το μήνα, και παίρνει εντέλλεσθε για να 
κάνει διακομιδές βαρέως πασχόντων, που δεν του αναλογεί γιατί 
δεν είναι στην ειδικότητά του, καταλαβαίνετε ότι δεν θα έρθει να 
δουλέψει εδώ. Θα προτιμήσει να πάει σε ένα νοσοκομείο όπου θα 
έχει καλύτερες εργασιακές συνθήκες. Επομένως, πρέπει άμεσα να 
καλυφθεί το σύνολο των οργανικών θέσεων. Για να γίνει αυτό, πρέ
πει να αναβαθμιστούν σοβαρά οι αποδοχές αλλά και να δοθούν ει
δικά κίνητρα για περιοχές όπως το Ρέθυμνο, για να έρθουν συνά
δελφοι να δουλέψουν”.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο της Ένωσης Γιατρών ΕΣΥ, σε δύο βα
σικά τμήματα του νοσοκομείου, αναλογούν οι ακόλουθες οργανι
κές θέσεις.

Η Παθολογική: “Θέλει τουλάχιστον έξι γιατρούς για να μπορέσει 
να δουλέψει υποτυπωδώς -μετά την αποχώρηση της Ελένης Ιω
αννίδου έμεινε με δύο. Πρέπει να είναι καλυμμένες και οι θέσεις 
των ειδικευομένων”.

Η Χειρουργική: “Έχει πέντε γιατρούς, αλλά δεν έχει κανέναν ει
δικευόμενο και λόγω της έλλειψης αναισθησιολόγων δεν κάνει χει
ρουργεία και υπολειτουργεί”.

“Εδώ και 3-4 χρόνια τώρα έχουμε 
τις λίστες αναμονής για χειρουργεία”

Τις συνθήκες που επικρατούν στην Χειρουργική Κλινική, πε- 
ριέγραψε ο κ. Γιώργος Βρανάκης, χειρουργός του νοσοκομείου: “Δεν 
έχουμε ακόμη τη δυνατότητα προγραμματισμού τακτικών χει
ρουργείων. Εδώ και 3-4 χρόνια τώρα έχουμε τις λίστες αναμονής. 
Ήμασταν έξι στις οργανικές θέσεις - μείναμε πέντε χωρίς ειδι
κευόμενους. Η Κλινική σαφώς και υπολειτουργεί χωρίς ειδικευό
μενους. Δεν μπορούμε να μπούμε σε δύο αίθουσες, λόγω έλλειψης 
προσωπικού. Όλα έχουν πάει πίσω. Εδώ και αρκετά χρόνια δεν 
υπάρχουν ειδικευόμενοι στην Κλινική. Και δεν προβλέπεται να έρ
θουν λόγω της υπολειτουργίας της κλινικής. Ποιος θα έρθει χωρίς 
να μπαίνει χειρουργεία; Να εκπαιδευτεί πώς και γιατί; Όλα αυτά 
συνηγορούν ότι η Κλινική είναι υποστελεχωμένη και υπολει
τουργεί αρκετά χρόνια. Και θα συνεχίσει να υπολειτουργεί”.
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1  Στο «πόδι» για το νοσοκομείο Ρεθύμνου
Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,5-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-01-2023

Όπως είπε στα τοπικά ΜΜΕ, τα μόνα χειρουρ
γεία που γίνονται είναι τα έκτακτα “και ορισμένα 
τακτικά, εάν κι εφόσον έχουμε αίθουσα και χει
ρουργικό προσωπικό να μπούμε σε αυτά. Είμαστε 
πέντε συν ένας μόνιμος συνάδελφος ο οποίος έχει 
υποβάλλει κι αυτός παραίτηση να πάει αλλού”.

Σημείωσε επιπρόσθετα: “Η διοίκηση μάς λέει τη 
γνωστή καραμέλα, ότι όλοι θα πάνε καλά, από μήνα 
σε μήνα. Αυτό το ακούμε εδώ και τέσσερα χρόνια. 
Αναισθησιολόγοι ήρθαν, αλλά μην ξεχνάτε ότι οι συ
νάδελφοι οι μόνιμοι θα συνταξιοδοτηθούν - υπο
βάλλουν τις άδειες συνταξιοδοτήσεως. Κι αυτό πρέ
πει να το λάβουμε υπόψιν. Έγινε μία αρχή (με τους 
αναισθησιολόγους), αλλά λαμβάνοντας υπόψιν τις 
άδειες συνταξιοδοτήσεως πάλι στο ίδιο (επίπεδο) 
είμαστε όπως και πρώτα”.

Ο κ. Βρανάκης έδωσε τις ακριβείς λεπτομέρει
ες για τους παραιτηθέντες γιατρούς: “Είναι ένας 
πνευμονολόγος, δύο κορίτσια από το μικροβιολο
γική, ένας γενικός χειρουργός και μία ειδικευόμε
νη από το παθολογικό”.

"Η Υγεία είναι υπερκομματική”
Την ανάγκη δημιουργίας μίας “ισχυρής” Πρω

τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, που “είναι πυλώνας 
κάθε συστήματος Υγείας και λειτουργεί ως ανάχωμα 
για το νοσοκομείο”, τόνισε η πρόεδρος του Ιατρι
κού Συλλόγου Ρεθύμνου Αναστασία Καπελέρη.

Παρατήρησε, βεβαίως, πώς “στην πόλη μας 
έχουμε ένα πολύ σοβαρό δίκτυο ιδιωτών γιατρών 
- ιατρείων της γειτονιάς, που εξυπηρετούν τις ανά
γκες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. Όμως στό
χος είναι να δημιουργηθεί κι ένας οργανισμός ο 
οποίος θα δημιουργεί τις προϋποθέσεις για το Κέ
ντρο Υγείας αστικού τύπου, ώστε να λειτουργήσει 
και να δώσει αυτό το οποίο είναι ταγμένο να δώσει. 
Δηλαδή, υπηρεσίες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας αξιόπιστες για τους πολίτες. Θέλουμε να δη
μιουργήσουμε ένα κοινό φορέα, ένα κοινό μέτωπο 
με φορείς του τόπου μας, ώστε να διεκδικήσουμε 
αυτό ακριβώς: ένα ισχυρό νοσοκομείο. Θέλουμε να 
αλλάξει ο Οργανισμός, να δοθούν κίνητρα στους για
τρούς για να το στελεχώσουν, ώστε να μπορέσει να 
ανταποκριθεί στις ανάγκες του τόπου” εξήγησε η 
κ. Καπελέρη, δηλώνοντας: “Είμαστε όλοι εδώ για 
να στηρίξουμε το νοσοκομείο. Έχουμε ένα και μο
ναδικό νοσοκομείο κι αυτό πρέπει να το διαφυλά
ξουμε με κάθε τρόπο. Στηρίζουμε κάθε γιατρό που 
δυσκολεύεται να ανταποκριθεί στις ανάγκες. Η 
Υγεία είναι υπερκομματική! Κι όλοι πρέπει να τη 
στηρίξουμε, ανεξάρτητα πολιτικής τοποθέτησης. 
Το νοσοκομείο πρέπει να είναι ισχυρό και πλήρως 
στελεχωμένο για να μπορέσει να ανταποκρίνεται 
στις απαιτήσεις των πολιτών για ποιοτικές υπη
ρεσίες Υγείας. Αλλά συγχρόνως, να εξασφαλίζει 
αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας για τους γιατρούς 
που υπηρετούν σε αυτό · και θέλουν να υπηρετούν 
σε αυτό γιατί πιστεύουν στη θεμελιώδη αρχή του 
δημόσιου συστήματος Υγείας”.

Η θέση της διοίκησης 
του νοσοκομείου

• Ανακοινώσεις από τον Λ. Μαρκάκη
Στο μεταξύ, χθες αργά το απόγευμα πραγματο

ποιήθηκε η προγραμματισμένη σύσκεψη στα γρα
φεία του Ιατρικού Συλλόγου. Το παρών μεταξύ άλ
λων έδωσε και ο διοικητής του νοσοκομείου Ρε
θύμνου Λευτέρης Μαρκάκης, ο οποίος πήρε θέση 
για τα σοβαρά προβλήματα που αντιμετωπίζει το 
Ίδρυμα.

Σε πρώτη φάση, ανακοίνωσε ότι η Παθολογική 
Κλινική θα ενισχυθεί με εφημερίες από τα υπόλοιπα 
νοσοκομεία.

Αίτημα της διοίκησης είναι να υπάρξει ενίσχυση 
και σε πρωινό ωράριο για να μπορούν οι εναπο- 
μείναντες γιατροί να λαμβάνουν τα ρεπό και τις 
άδειές τους, “όπως μέχρι τώρα συνέβαινε”.

Ο κ. Μαρκάκης δεσμεύτηκε για “προκηρύξεις θέ
σεων άμεσα”, λέγοντας πως “από τη δική μας 
πλευρά θα προωθηθεί το αίτημα και θα πιέσουμε 
προς αυτό”.

Μίλησε ακόμα για “μετακίνηση προσωπικού 
στο βαθμό που μπορεί να γίνει αυτό, έτσι ώστε να 
μην καταρρεύσουμε και τη λειτουργία των υπο
λοίπων δομών του δημοσίου”. Διαβεβαίωσε, δε, ότι 
“θα κάνουμε ό,τι κάνουμε όλο αυτό το διάστημα, 
ευελπιστώντας ότι κάτι από αυτά θα μπορέσει αν 
ευοδώσει”.

Σε ένα άλλο σημείο της τοποθέτησής του πρό- 
σθεσε ότι “συνεχίζουμε να αναζητούμε οποιαδήποτε 
λύση μπορεί να μας παρασχεθεί αυτή τη στιγμή: είτε 
ιδιώτες γιατροί με δελτίο παροχής υπηρεσιών. 
Έχουν αποσπαστεί ήδη κάποιες εφημερίες για την 
εν λόγω κλινική (Παθολογική) από τα άλλα νοσο
κομεία. Η διοίκηση αιτείται να υπάρξει μία κάλυ
ψη και σε πρωινό ωράριο για να μπορεί η λειτουρ
γία να μην διαταραχθεί σε ένα βαθμό”.

Η Παθολογική Κλινική, υποστήριξε ο διοικητής 
του νοσοκομείου Ρεθύμνου, "βρίσκεται σήμερα 
στο σημείο που την παραλάβαμε: πρακτικά με δύο 
γιατρούς παθολόγους και μία γιατρό σε ειδική 
άδεια”.

Αναφορικά με ελλείψεις σε φάρμακα και υλικά, 
ο κ. Μαρκάκης ξεκαθάρισε ότι “δεν υπάρχει τίπο
τα το οποίο να μην έχει εγκρίνει το νοσοκομείο από 
αυτά. Έχουν γίνει πολύ γενναίες επιχορηγήσεις και 
στο κομμάτι του ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού και 
στο κτιριακό”.

Ο ίδιος εντοπίζει πρόβλημα σε “συγκεκριμένες 
ειδικότητες”, αναγνωρίζοντας ότι “υπάρχει έλλει
ψη και δεν στελεχώνονται πλέον τα περιφερειακά 
νοσοκομεία”.

Την τελευταία τριετία, “έχουν έρθει 27 γιατροί 
- δεν έρχονται σε όλες τις ειδικότητες” υπογράμ
μισε ο κ. Μαρκάκης. “Κατά την προσωπική μου άπο
ψη υπάρχουν προβληματικές ειδικότητες. Δεν 
υπάρχει θέση ιατρού κενή η οποία να μην έχει προ
κηρυχθεί τα τελευταία τρία χρόνια και να μην έχει 
επαναπροκηρυχθεί σε ανώτατη βαθμίδα, αν προ- 
έκυψε άγονη από την προηγούμενη προκήρυξη. 
Αυτή τη στιγμή το νοσοκομείο Ρεθύμνου έχει 
απορροφήσει όλους τους νοσηλευτές που υπάρχουν 
στη λίστα επικουρικών. Δηλαδή, έχουμε επιπλέον 
έξι εγκρίσεις για να σας μιλήσω χαρακτηριστικά και 
δεν υπάρχει προσωπικό να απορροφηθεί. Όσο προ
σωπικό υπάρχει έχει απορροφηθεί - και σαφώς επι
θυμεί να έρθει στο νοσοκομείο μας”, διεμήνυσε, ξε
καθαρίζοντας πώς “δεν αρνήθηκα καμία συνά
ντηση (σε κανέναν). Αυτό που πάντα επιθυμώ εί

ναι να πηγαίνουμε θεσμικά και να μην υπάρχει πα
ράβαση ιεραρχίας”.

Για τους ειδικευόμενους γιατρούς, ο κ. Μαρκά
κης σχολίασε: “Όντως και μέσα στην πανδημία, 
αποτέλεσαν την πρώτη γραμμή του νοσοκομείου. 
Δούλεψαν πάρα πολύ σκληρά. Μέχρι τώρα είμαστε 
χαρούμενοι γιατί υπήρχε ένας ικανός αριθμός 
ώστε να μπορούν να λαμβάνουν όλοι τα ρεπό και 
τις άδειές τους και να μπορούν να ικανοποιούν έναν 
ικανό αριθμό εφημεριών ώστε να μπορούν να πα
ρέχουν τα δέοντα στο νοσοκομείο χωρίς και οι ίδι
οι να εξοντώνονται. Θα δούμε όμως τα κενά και τα 
θα συζητήσουμε από κοινού με τους γιατρούς”.

Ξανθός: Ήττα για το ΕΣΥ η παραίτηση 
της Ελένης Ιωαννίδου

“Ήττα” για το Εθνικό Σύστημα Υγείας χαρα
κτήρισε την παραίτηση της Ελένης Ιωαννίδου ο βου
λευτής Ρεθύμνου και Τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ, Ανδρέας Ξανθός.

«Πέρα από την απώλεια μιας έμπειρης, έντιμης 
και με υψηλή επιστημονική κατάρτιση γιατρού από 
το νοσοκομείο μας, πέρα από τις διαλυτικές επι
πτώσεις στη λειτουργία μιας κλινικής-πυλώνα για 
τη δημόσια περίθαλψη στο Ρέθυμνο, η παραίτηση 
αυτή αποτελεί μια κραυγή διαμαρτυρίας για την 
απαράδεκτη κατάσταση στο ΕΣΥ και για την εξά
ντληση των ψυχοσωματικών αντοχών των ‘ανθρώ
πων της πρώτης γραμμής’» ανέφερε σε δήλωσή του 
ο πρώην Υπουργός Υγείας.

“θύελλα” αντιδράσεων
Η παραίτηση της Ελένης Ιωαννίδου ξεσήκωσε 

"θύελλα” αντιδράσεων σε τοπικό επίπεδο. Σχετικές 
ανακοινώσεις εξέδωσαν

“Να αντιδράσουμε όχι μόνο στον εξαναγκασμό 
σε παραίτηση της Ελένης Ιωαννίδου αλλά και στον 
κατηφορικό δρόμο που ακολουθεί το νοσοκομείο 
και η δημόσια υγεία στον τόπο μας και να διεκδι
κήσουμε αξιοπρεπείς υπηρεσίες υγείας” είναι το 
σύνθημα που απευθύνει προς την κοινωνία του Ρε
θύμνου η δημοτική παράταξη "Οι Πολίτες Μπρο
στά - Ένας Δήμος Για Όλους" του Θωμά Κρεβε- 
τζάκη.

“Απόρροια της διαχρονικής απαξίωσης της υγεί
ας και του νοσοκομείου Ρεθύμνου” είναι σύμφωνα 
με το ΚΚΕ η παραίτηση της Ελένης Ιωαννίδου.

Τη στήριξή του στις Ένωσης Ιατρών Ε.Σ.Υ. Ρε
θύμνου εκφράζει το ΔΣ του Φαρμακευτικού Συλ
λόγου, ζητώντας να ικανοποιηθούν τα αιτήματα για 
"αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας, επάρκεια ιατρι
κού και νοσηλευτικού προσωπικού, στο Γενικό 
Νοσοκομείο Ρεθύμνου”.

Στο πλευρό της Ελένης Ιωαννίδου όπως “ και 
όλων των εργαζόμενων στα νοσοκομεία και τις δο
μές υγείας της χώρας” στέκεται και το ΜέΡΑ25.

Το Δημοκρατικό Πατριωτικό Κίνημα "Νίκη" 
εγκαλείτην κυβέρνηση διότι "κωφεύει", ενώ "οι για
τροί του Νοσοκομείου Ρεθύμνου διαμαρτύρονται 
και αγωνίζονται επί μακράν για την αδιέξοδη κα
τάσταση, στην οποία έχουν περιέλθει”.

ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΝΤΙΝΑΚΗΣ

Ναι... Τελικά τέλος 
εποχής! Αλλά για ποιόν;

*Της Αναστασίας Γαρμπή

Τ
ελικά παραιτήθηκε και η Ε. Ιω
αννίδου, η διευθύντρια του πα
θολογικού τμήματος του Γ.Ν. Ρε
θύμνου, η μοναδική λοιμωξιολόγος του νο

μού. Τόσα χρόνια κράτησε το τμήμα της 
με συνεχή δουλειά, κέφι, διάθεση συνερ
γασίας και δημιουργικότητας. Έκανε γνω
στή και ελκυστική την παθολογική κλινι
κή στους νέους συναδέλφους ειδικευόμε
νους με το εκπαιδευτικό της έργο. Με τις 
εξειδικευμένες γνώσεις της αναβάθμισε τη 
λειτουργία ολόκληρου του νοσοκομείου. 
Με τη δυναμική της συμμετοχή τόσο 
στην ιατρική υπηρεσία όσο και στα κοινά 
προσπάθησε να εκσυγχρονίσει τις πρα
κτικές αλλά και τον οργανισμό αυτού του 
ιδρύματος.

Παραιτήθηκε όπως παραιτήθηκαν ή 
δεν θέλησαν να ανανεώσουν τις συμβάσεις 
τους πολλοί άλλοι συνάδελφοι που γνώρισα 
τα τελευταία 13 χρόνια που ζω στο Ρέθυ
μνο. Συνάδελφοι που κι αυτοί αναβάθμι
ζαν με την παρουσία και τις γνώσεις τους 
την ιατρική περίθαλψη σε αυτόν τον τόπο.

Συνάδελφοι που δεν πήραν τα ρεπό και 
τις άδειες τους, που η διοίκηση τους ανά
γκασε σε υπερεφημέρευση, χλευάζοντάς 
τους με «εντέλλεσθε» χωρίς να δίνει δε
κάρα για την ασφάλεια γιατρών και ασθε
νών. Που έκαναν εκπτώσεις στην προ
σωπική τους εκπαίδευση και εξέλιξη αφού 
ο αυξημένος όγκος εργασίας δεν επιτρέ
πει επαρκείς εκπαιδευτικές δραστηριό
τητες.

Που μείωσαν αριθμητικά ή υπερφόρ
τωσαν τα εξωτερικά ιατρεία τους λόγω 
υποστελέχωσης.

Που υποχρεώθηκαν να μη χειρουργούν 
λόγω έλλειψης αναισθησιολόγων και λοι
πού προσωπικού και που δέχτηκαν την 
επιθετική συμπεριφορά των ασθενών που 
μάταια ψάχνουν την υγεία τους στο δη
μόσιο σύστημα υγείας.

Που υποχρεώθηκαν με παράλογο και 
επικίνδυνο νόμο να διακομίζουν βαριά δια- 
σωληνωμένους ασθενείς λόγω έλλειψης 
εξειδικευμένου προσωπικού, χωρίς να 
έχουν καμία σχέση με αυτή την ιατρική 
γνώση και πράξη. Που κινδύνευσαν στην 
πανδημία του κορωνοϊού και τα έβγαλαν 
πέρα. Όλα αυτά τα χρόνια και με όλες όσες 
αποσπασματικές προσπάθειες και να έγι
ναν δεν κατάφεραν να κάνουν αυτό το νο
σοκομείο υγιές και θελκτικό για τον ερ
γαζόμενο, για το γιατρό, για τον ασθενή. 
Και τώρα, σε τροχιά με το πανελλήνιο δη
μόσιο σύστημα υγείας, έχει μπει σε τε
λική πορεία κατάρρευσης.

Μήπως τελικά αυτός είναι ο στόχος; 
Οι χρόνια κακές εργασιακές συνθήκες 
και ο νέος νόμος για την υγεία να οδη
γήσουν και στις επόμενες εξαναγκα
σμένες παραιτήσεις και στην πλήρη 
απογύμνωση του ΕΣΥ.

Τα τελευταία πέντε χρόνια στο μο
ναδικό νοσοκομείο του νομού έχουν 
εξεταστεί στα εξωτερικά ιατρεία περί
που 39000 ασθενείς, στα ΤΕΠ 59000 
ασθενείς και έχουν νοσηλευθεί 22000 
ασθενείς. Όλοι αυτοί οι ασθενείς δεν 
έχουν δικαίωμα σε ένα αξιόπιστο και ορ
γανωμένο σύστημα δημόσιας υγείας; 

Τέλος εποχής λοιπόν...
Όρθοπαιδικός Γ.Ν. Ρεθύμνου
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1  Συνοδός ασθενούς έδειρε γιατρό γιατί δεν ίτυ
άρεσαν οι οδιιγίες

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

160.4 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συνοδόβ ασθενούβ έδειρε γιατρό γιατί δεν ίου άρεσαν οι οδιιγίεε
Ακόμα ένα άγριο περιστατικό εκτυλί- 
χθηκε σε κέντρο υγείας του Ηρακλείου 
Κρήτης, όταν ο συνοδός ενός ασθενούς 
επιτέθηκε στον γιατρό επειδή δεν του 
άρεσαν οι οδηγίες που έδωσε!

Ολα άρχισαν το βράδυ της Κυρια
κής, οπότε ένας 22χρονος με πρόβλημα 
σακχάρου βρέθηκε στο Κέντρο Υγεί
ας Μοιρών συνοδευόμενος από έναν 
23χρονο φίλο του προκειμένου να λάβει 
την απαραίτητη αγωγή ινσουλίνης, κα
θώς γίνονταν προσπάθειες για τη ρύθμι
ση του διαβήτη του.

Ο γιατρός διαπίστωσε πως ο ασθε
νής θα έπρεπε να πάει σε νοσοκομείο 
του Ηρακλείου προκειμένου να κά
νει μία σειρά από εξετάσεις και να δε
χτεί την κατάλληλη περίθαλψη. Οταν το 
ανακοίνωσε στον ασθενή και τον συνο
δό του, εκείνοι έγιναν έξω φρενών και 
αρνήθηκαν.

Τότε ήταν που ο συνοδός του νεα
ρού εκνευρίστηκε και επιτέθηκε στον 
γιατρό, σπρώχνοντάς τον, με αποτέλε
σμα να βρεθεί κάτω βαρύτατα χτυπη
μένος. Στη συνέχεια οι δύο νεαροί, που

πιθανολογείται ότι είχαν καταναλώσει 
ποσότητα αλκοόλ, έφυγαν από το κέ
ντρο υγείας, ενώ ο γιατρός μεταφέρθη
κε στο Βενιζέλειο Νοσοκομείο, καθώς 
έχει τραύματα στο δεξί ισχίο και στα 
πλευρά του.

Ο γιατρός έκανε αναφορά στο 
Αστυνομικό Τμήμα Φαιστού και δεν 
υπέβαλε κάποια μήνυση. Από την πλευ
ρά του, ο Ιατρικός Σύλλογος Ηρακλείου 
με ανακοίνωσή του καταδίκασε το επει
σόδιο και εξέφρασε τον αποτροπιασμό 
του για το συμβάν.
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1  Νέες αποχωρήσεις από το νοσοκομείο Ιεράπετρας
Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

252.28 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέες αποχωρήσεις 
από το νοσοκομείο 
Ιεράπετρας

Ο ένας μετά τον άλλον φεύγουν 
οι γιατροί από το νοσοκομείο Ιερά
πετρας, που έμεινε με έναν καρδιο
λόγο.

Η Πόπη Δασκαλάκη από τον Σύλ
λογο Φίλων του νοσοκομείου Ιερά
πετρας ανέφερε:

"Το Νοσοκομείο Ιεράπετρας μέ
νει πια με ένα μόνο καρδιολόγο 
αφού ο ένας εκ των δύο που υπηρε
τούσαν, ζήτησε και τοποθετήθηκε 
μόνιμα πλέον στο Νοσοκομείου 
Αγίου Νικολάου.

Στο Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου 
υπηρετεί και άλλος καρδιολόγος ο 
οποίος όμως ανήκει στο Νοσοκο
μείο Ιεράπετρας.

Ποια είναι η απάντηση της Διοί
κησης των Διασυνδεόμενων Νοσο
κομείων Λασιθίου και της 7ης ΥΠΕ 
στο κατ' επείγον αίτημα του διευ
θυντή της Καρδιολογικής Κλινικής 
για επιστροφή του καρδιολόγου 
μας, που υπό μορφήν ομηρίας κρα
τείται ακόμα στο Νοσοκομείο Αγίου 
Νικολάου; Στο αίτημα του αυτό ο 
διευθυντής της Καρδιολογικής Κλι
νικής εξέφρασε την αγωνία του για 
τη συνέχιση της στοιχειώδους λει
τουργίας της κλινικής με άμεσο αν
τίκτυπο στην ασφάλεια των πολιτών 
μας. Έχει ληφθεί κάποια απάντηση 
στο αγωνιώδες αυτό αίτημα ή η 
απαξίωση είναι τέτοια που πλέον 
και η όποια απάντηση είναι πε
ριττή;".

Μέσα στο επόμενο δίμηνο τέσσε
ρις ακόμη γιατροί έχουν προγραμ
ματίσει την αποχώρησή τους.

Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με 
πληροφορίεςτου Ράδιο Λασίθι, για
τροί τεσσάρων ειδικοτήτων (γενικής 
ιατρικής, πνευμονολογίας, ΩΡΑ και 
αναισθησιολογίας) θα μετακινη
θούν σε άλλα νοσοκομειακά ιδρύ
ματα, ενώ αν σ' αυτούς αν προστε-

£ΕΜ·Κ° hoiokombo iepmui.»

Μ’ έναν καρδιολόγο έμεινε 
το νοσοκομείο, ενώ ετοιμάζονται 
να φύγουν και άλλοι γιατροί

θεί και ο καρδιολόγος ο οποίος, 
παρά τις υποσχέσεις της κεντρικής 
διοίκησης των Νοσοκομείων του 
Λασιθίου, εξακολουθεί να εργάζεται 
στο Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου, 
συνολικά με πέντε απώλειες ξεκινά 
η χρονιά για το Νοσοκομείο.

Η αβεβαιότητα για το μέλλον του 
Νοσοκομείου, το νέο νομοσχέδιο 
που έφερε ριζικές αλλαγές στις ερ
γασιακές σχέσεις των γιατρών στο 
ΕΣΥ και το γεγονός ότι δεν γίνονται 
κινήσεις για ενίσχυση με προσω
πικό δημιουργούν αλυσιδωτές αντι
δράσεις με φανερές πλέον τις συνέ
πειες.

Οι αποχωρήσεις αυτές έρχονται 
να προστεθούν στην εκπεφρα
σμένη άποψη του Υπουργείου 
Υγείας για αλλαγές στον χαρακτήρα 
των δομών υγείας του Λασιθίου, οι 
οποίες στοχεύουν κυρίως τις υπηρε
σίες που προσφέρει το Νοσοκομείο 
Ιεράπετρας.

Θυμίζουμε πως για το θέμα των 
προβλημάτων του Νοσοκομείου 
έχει προγραμματιστεί νέα συνάν
τηση φορέων της περιοχής στις 14 
Ιανουάριου με πρωτοβουλία του 
Συλλόγου Φίλων Νοσοκομείου Ιε
ράπετρας, με σκοπό να ληφθούν 
αποφάσεις για τον τρόπο με τον 
οποίο θα εκφραστούν οι όποιες αν
τιδράσεις.
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1  Ανεπαρκής ο αριθμός κλινών ΜΕΘ στα παιδιατρικά
της περιφέρειας

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

201.11 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανεπαρκή$ ο αριθμό$ κϋινών ΜΕΘ 
στα παιδιατρικά ins περιφέρεια$
Οι διακομιδές μικρών παιδιών από την περιφέ
ρεια προς τα μεγάλα παιδιατρικά νοσοκομεία της 
Αθήνας αναδεικνύουν με ξεκάθαρο τρόπο την 
ανάγκη αναβάθμισης των παιδιατρικών κλινικών 
στα περιφερειακά νοσοκομεία. Πέρα απάτην 
τραγική ιστορία του θχρονου θωμά που κατέλη
ξε στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο της Πάτρας, 
έπειτα από μια περιπετειώδη διακομιδή από τη γε
νέτειρά του, τα Γρεβενά, μόνο μέσα στις πρώτες 
ημέρες του 2023 είχαμε ακόμα δύο διακομιδές 
μικρών παιδιών στα νοσοκομεία της Αθήνας.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της ΠΟΕΔΗΝ, 
στην ελληνική περιφέρεια λειτουργούν μόλις 23 
παιδιατρικές ΜΕΘ, εκ των οποίων οι 18 αφορούν 
non covid περιστατικά. Ενδεικτικό της κατάστα
σης είναι πως σε ολόκληρη τη Θεσσαλία αλλά και 
την Ηπειρο -που έχουν μάλιστα πανεπιστημιακά 
νοσοκομεία σε Γιάννενα και Λάρισα- δεν υπάρχει 
ούτε μία ΜΕΘ για παιδιά.

Συνεπώς για όλη την ηπειρωτική χώρα το βά
ρος πέφτει στις 32 κλίνες ΜΕΘ που υπάρχουν 
στην Αττική, στις 10 της Θεσσαλονίκης, που είναι 
όμως γεμάτες καθώς εξυπηρετούν όλο το υγεπ 
ονομικό τόξο της βόρειας Ελλάδας, αλλά και οι 
επτά που βρίσκονται στο Πανεπιστημιακό Νοσο
κομείο της Πάτρας.

Και η όλη συζήτηση γίνεται εν μέσω έξαρσης 
των ιώσεων που «χτυπούν» κυρίως τα μικρά παι
διά, προκαλώντας ασφυξία στα παιδιατρικά νο

σοκομεία της χώρας, αλλά και της επανεκκίνη
σης των σχολείων που αντιμετωπίζεται με καχυ
ποψία από ορισμένους επιστήμονες.

Ιώσεκ
Ο γιατρός και ερευνητής Γιώργος Παυλάκης πυ
ροδότησε βόμβα, μιλώντας για υποχρεωτική χρή
ση της μάσκας στις σχολικές τάξεις. Κατά τον 
ίδιο, περίπου τα μισά περιστατικά όχι μόνο με κο- 
ρονοϊό αλλά και με τις άλλες ιώσεις θα είχαν απο
φευχθεί εάν φορούσαν μάσκες στο σχολείο τα 
παιδιά.

Στο ίδιο μήκος κύματος, ο γιατρός Νίκος Κα- 
πραβέλος συνέδεσε τον κίνδυνο έκρηξης των 
ιώσεων με τις αντοχές του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας, δείχνοντας ανησυχία για τις αντοχές του 
ιατρικού προσωπικού.

«Είναι καλύτερα να γίνει μια παράταση των 
ιώσεων παρά μια έκρηξη των ιώσεων, διότι δεν 
θα αντέξει το υγειονομικό σύστημα» είπε χαρα
κτηριστικά ο κ. Καπραβέλος, δείχνοντας τη σο
βαρότητα της κατάστασης.

Από την πλευρά του ο Σπύρος Μαζάνης, εκτί
μησε ότι ακόμη δεν έχουμε δει την κορύφωση 
του κύματος έξαρσης των ιώσεων στα παιδιά στη 
χώρα μας, ενώ υπογράμμισε ότι το άνοιγμα των 
σχολικών μονάδων θα επιβαρύνει την κατάσταση 
κατά 20% με 25%.
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1  «Στη ρωσική ρουλέτα η υγεία των ασθενών»
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1037.28
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

petasis@neakriti.gr

Ρεπορτάζ
Νίκος Πετάσης

Η αντιμετώπιση των καρδιολογικών προ
βλημάτων των πολιτών της Ιεράπετρας τις 
περισσότερες φορές παίζεται στηνταχότη- 
τα με την οποία τα αντιμετωπίζει μια σωστά 
στελεχωμένη και εηαρκώς λειτουργούσα 
30 μέρες τον μήνα Καρδιολογική Κλινική 
στο μοναδικό νοσοκομείο της νοτιοανατο
λικής Κρήτης.

Ε
ίναι μια παροχή υγείας που ήταν εδώ και πολ
λές δεκαετίες κεκτημένο λαϊκό δικαίωμα... 
Και επειδή αυτό το δικαίωμα των 40.000 και 
πλέον εξυπηρετούμενων πολιτών από τη 
Βιάννο μέχρι το Καλό Χωριό και τον Μακρύ Γιαλό 
καταργείται μεθοδικά και ύπουλα, γι' αυτόν τον λό

γο, αλλά και άλλους συναφείς, ξεκινούν και πάλι οι 
αγώνες των Ιεραπετριτών στα πεζοδρόμια και τις 
πλατείες για τα αυτονόητα, επειδή δε θέλουν να ε
πιτρέψουν σε κανέναν να παίζει στη ρωσική ρουλέ
τα τη ζωή και τον θάνατο κανενός π ολίτη.

«Το Νοσοκομείο Ιεράπετρας μένει με ένα μόνο 
καρδιολόγο, αφού ο ένας εκ των δύο που υπηρε
τούσαν ζήτησε και τοποθετήθηκε μόνιμα πλέον 
στο Νοσοκομείου Αγίου Νικολάου. Στο Νοσοκομεί
ο Αγίου Νικολάου υπηρετεί καιάλλος καρδιολόγος, 
ο οποίος όμως ανήκει στην οργανική δύναμη του

«Ρωσική ρουλέτα 
η ζωή και ο Θάνατος...» 

περιγράφει με μελανά 
χρώματα την κατάστααη που έχει 

διαμορφωθεί η γραμματέας του 
Συλλόγου ίΟί λων Νοσοκομείου 
Ιεράπετρας κ. ΠόπηΔασκαλάκη, ενώ 
μέαα στους επόμενους δύο μήνες 
αναμένεται να αποχωρήσουν για 
άλλα νοσοκομεία της Κρήτης άλλοι 
τέσσερις ιατροί ήααικών ειδικοτήτων^ 
χωρίς να έχει δρομολογηθεί 
η αντικατάστασή τους

Νοσοκομείου Ιεράπετρας. Ποια είναι η απάντηση 
τηςΔιοίκησηςτωνΔιασυνδεόμενων Νοσοκομείων 
Λασιθίου και της 7ης Υ.ΠΕ. στο κατεπείγον αίτημα 
του διευθυντή της Καρδιολογικής Κλινικής για επι
στροφή του καρδιολόγου μας, που υπό μορφή "ο- 
μηρίας" κρατείται ακόμα στο Νοσοκομείο Αγίου Νι
κολάου; Στο αίτημάτου αυτό ο διευθυντήςτης Καρ
διολογικής Κλινικής εξέφρασε την αγωνία του για 
τη συνέχιση της στοιχειώδους λειτουργίας της κλι
νικής με άμεσο αντίκτυπο στην ασφάλεια των πο
λιτών μας.Έχει ληφθεί κάποια απάντηση στο αγω
νιώδες αυτό αίτημα ή η απαξίωση είναι τέτοια που 
πλέον και η όποια απάντηση είναι περιττή; Ρωσι
κή ρουλέτα η ζωή και ο θάνατος...», περιγράφει με 
μελανά χρώματα την κατάσταση που έχει διαμορ
φωθεί η γραμματέας του Συλλόγου Φίλων Νοσο
κομείου Ιεράπετρας κ. Πόπη Δασκαλάκη, ενώ μέ
σα στους επόμενους δύο μήνες αναμένεται να απο
χωρήσουν για άλλα νοσοκομεία της Κρήτης άλλοι 
τέσσερις ιατροί βασικών ειδικοτήτων, χωρίς να έ
χει δρομολογηθεί η αντικατάστασή τους.

Έρχονται νέες κινητοποιήσεις
Ο Σύλλογος Φίλων Νοσοκομείου Ιεράπετρας, με

τά την πρόσφατη συνάντηση με την αναπληρώ- 
τρια υπουργό Υγείας κ. Μίνα Γκάγκα, τις αναφορές 
του υπουργού Υγείας κ. Θάνου Πλεύρη και τις πρό
σφατες δηλώσεις του υπουργού Ναυτιλίας κ. Γιάν
νη Πλακιωτάκη, πέρα από προσπάθειες εφησυχα
σμού για να μην εξεγερθεί η τοπική κοινωνία, δεν έ

«Στη ρωσική ρουλέτα 
η υγεία τωυ ασθευώυ»
■ Μένει με ένα καρδιολόγο το Νοσοκομείο της Ιεράπετρας, ενώ δρομολογείται 
η αποχώρηση τεσσάρων ακόμη γιατρών τους επόμενους μήνες - Προειδοποιεί 
με νέες κινητοποιήσεις ο Σύλλογος Φίλωντου Νοσοκομείου

:
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Το Νοσοκομείο Ιεράπετρας μένει με ένα μόνο καρδιολόγο, αφού ο ένας εκ των δύο που υπηρετούσαν ζήτησε και τοποθετήθηκε μόνιμα πλέον στο Νοσο
κομείου Αγίου Νικολάου.

Ανακοίνωση συμπαράστασή

Στο πλευρό των γιατρών του Ρέθυμνου
0 Σύλλογος Φίλων ίου Νοσοκομείου Ιεράπετρας εκφράζει τη συμπαράστασή του στους 

αγώνες της Ένωσης Γιατρών ΕΣΥ Ρεθύμνου για την απαράδεκτη κατάσταση που επικρα
τεί στο Νοσοκομείο Ρεθύμνου. «Η από απόγνωση παραίτηση της διευθύντριας του Παθο
λογικού Τμήματος, κυρίας Ιωαννίδου. αποτελεί τη συνέχεια των πολυάριθμων παραιτήσε
ων γιατρών από το Εθνικό Σύστημα Υγείας, στην προσπάθειά τους να προστατεύσουν την 
αξιοπρέπειά τους, την επιστημονική τους υπόσταση, την ηθική υποχρέωσή τους προς τους 
ασθενείς τους, την ψυχική τους υγεία και ηρεμία όπως καιτην οικογενειακή τους ισορροπία.

Την κατάσταση αυτή τη βιώνουμε και εμείς εδώ στην Ιεράπετρα. αλλά και όλα τα νοσο
κομεία της χώρας που στοχοποιούνται για υποβάθμιση και συγχωνεύσεις. Η Πολιτεία πει
θήνια υπακούει στους ιδιώτες επενδυτές υγείας, που με δέλεαρ τα ωραία τους λεφτά επι
βάλλουν στην κυβέρνηση να τους παραχωρήσει όλο τον ζωτικό χώρο από το Εθνικό Σύ
στημα Υγείας, που αποτελεί την κύρια κατάκτηση του λαού μας μετά τη μεταπολίτευση. 
Και τα κέρδη βεβαίως φεύγουν από τη χώρα μας ως κατάθεση στους διεθνείς φορολογι
κούς παράδεισους των επενδυτών. Η μέθοδος γνωστή... Η με πείσμα διατήρηση των πε
παλαιωμένων Οργανισμών, η μη αναπλήρωση των θέσεων που κενώνονται, η μη στελέ- 
χωση έστω και με βάση τους παλαιούς οργανισμούς (που ευθαρσώς η κυρία Γκάγκα μάς 
είπε ότι δεν τους αποδέχεται ως εργαλείο) και η τοποθέτηση διοικητών που με μεσαιωνι

κό τρόπο άσκησης των καθηκόντων τους, έντεχνα, μεταφέρουν την ευθύνη της υποβάθ- 
μισης στους εργαζόμενους υγειονομικούς. Το ΕΣΥ γι' αυτούς πρέπει να απαξιωθεί για να 
παραχωρηθεί. Κάθε ιδέα και πρωτοβουλία των υγειονομικών για πρόοδο και ανάπτυξη εί
ναι περιττή και κόντρα στους σχεδιασμούς τους. Οι ιδέες και η επιστημονικότητα της κυ
ρίας Ιωαννίδου τούς χαλούν τη σούπα. Πρέπει να φύγει. Την εξανάγκασαν. Το κόλπο γνω
στό και δοκιμασμένο: Η απαξίωση και η απόγνωση. 0 νόμος για τη διάλυση του ΕΣΥ ψη
φίστηκε. Και ο μόνος που χάνει είναι ο Ρεθυμνιώτης, όπως και ο κάθε Έλληνας ασθενής. 
0α βρει τον τρόπο. 0α πουλήσει το χωράφι ή το σπίτι του. Ή θα κινδυνεύει να χάσει τη ζωή 
του στις διακομιδές. Τα ίδια και στην Ιεράπετρα.

Απευθυνόμενοι στον ρεθυμνιώτικο λαό που σήμερα ορθώνει το ανάστημά του, διεκδικώ- 
ντας το συνταγματικά κατοχυρωμένο δικαίωμά του στη δωρεάν υγεία για κάθε κάτοικο αυ
τής της χώρας, δηλώνουμε τη συμπαράστασή μας. Είμαστε δίπλα σας και ας γίνουμε όλοι 
μαζί ο σπινθήρας αγανάκτησης και αγωνιστικών κινητοποιήσεων, ώστε άμεσα να αποσυρθεί 
ο νέος νόμος για το Εθνικό Σύστημα Υγείας και να εγκαταλειφθούν οι εγκληματικοί σχεδι- 
ασμοί υγειονομικών χαρτών. Σας ευχόμαστε καλή δύναμη και επιτυχία στους αγώνες σας», 
καταλήγει στο ψήφισμά του ο Σύλλογος Φίλων Νοσοκομείου Ιεράπετρας, που υπογράφεται 
από τον πρόεδρό του κ. Ανδρέα Μαμαντόπουλο και τη γραμματέα του κ. Πόπη Δασκαλάκη.

χει ακούσει καμία δέσμευση και δεν έχει δει καμί
α ουσιαστική πρωτοβουλία που να οδηγεί στο συ
μπέρασμα ότι το υπουργείο Υγείας σχεδιάζειτην ε
νίσχυση και την αναβάθμιση του Νοσοκομείου Ιε
ράπετρας. Έτσι ξεκινά από την αρχή τη διοργάνω
ση νέων κινητοποιήσεων στο αμέσως π ροσεχέςδι- 
άστημα.
«Ο αγώνας μας για τη διάσωση των υπηρεσιών υ

γείας του τόπου μας βρίσκεται σε ιστορικής σημα
σίας σημείο, μιας και ο νέος νόμος για την υγεία, που

ουσιαστικά καταργεί το ΕΣΥ, μετατρέπει το νοσο
κομείο μας σε απλό σταθμό Πρώτων Βοηθειών και 
μάλιστα υποστελεχωμένο. Οι συνέπειες που θα α
κολουθήσουν στην κοινωνική και οικονομική ζωή 
του τόπου μας δεν απασχολούν τους ιθύνοντες, α
πασχολούν όμως όλους εμάς, τις οικογένειές μας, 
τις υπηρεσίες και τις επιχειρήσεις που δραστηριο
ποιούνται σε όλη τη νότια πλευρά της Κρήτης, το 
μέλλον των παιδιών μας! Για τον λόγο αυτό ο Σύλ
λογος Φίλων Νοσοκομείου Ιεράπετρας προγραμ

μάτισε συγκέντρωση με όλους τους φορείς της πε
ριοχής μας, με μοναδικό θέμα συζήτησηςτις εξελί
ξεις γύρω από το νοσοκομείο μας και τον σχεδια
σμάτων δράσεών μας για τη σωτηρία του.
Σας προσκαλούμε, λοιπόν, να συμμετάσχετε στη 

συγκέντρωση αυτή που θα πραγματοποιηθεί το 
Σάββατο 14 Ιανουάριου στην αίθουσα "Μελινάκι" 
του Δήμου μας, στις 5 μ.μ.», αναφέρει η ανακοίνω- 
ση-κάλεσμα του Συλλόγου Φίλων Νοσοκομείου Ι
εράπετρας.
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1  «Τσουνάμι» παραιτήσεων στο Νοσοκομείο Ρεθύμνο
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1034.34
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ένα πρωτοφανές κύμα παραιτήσεων για- 
τρωντης “πρώτης γραμμής” καταγράφεται 
τα τελευταία 24ωρα στο Νοσοκομείο Ρε- 
θύμνου, με φόντο τη συστηματική υηοβάθ- 
μιση των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας 
προς τους πολίτες, που απορρέει από την 
υποστελέχωση που παρατηρείται σχεδόν 
σε όλες τις κλινικές και τα νευραλγικό τμή
ματα του εν λόγω ιδρύματος.

Μ
ετά και την - επίσημη - παραίτηση της δι
ευθύντριας της Παθολογικής Κλινικής Ε
λένης Ιωαννίδου, τη χθεσινή ημέρα, άλ
λοι πέντε νοσοκομειακοί γιατροί υπέβα
λαν τις παραιτήσεις τους, την ώρα που η διοίκηση 
του νοσοκομείου αναζητά "δανεικούς" γιατρούς α

πό άλλα νοσοκομεία για να καλύψειτα κενά...
Με αφορμή τις επίμαχες εξελίξεις, πραγματοποι

ήθηκε χθες έξω από το Γενικό Νοσοκομείο Ρεθύ- 
μνου δυναμική συγκέντρωση από εργαζόμενους 
στη δημόσια Υγεία, αλλά και εκπροσώπους κομμά
των, φορέων, αυτοδιοικητικούς αλλά και απλούς 
πολίτες. Εξάλλου, χθεςτο απόγευμα πραγματοποι
ήθηκε συνάντηση στον Ιατρικό Σύλλογο Ρεθύμνου 
μεταξύ των γιατρών του ΕΣΥ Ρεθύμνου και των εκ- 
προσώπωντου Ρεθύμνου στη Βουλή καιτηνΤοπι- 
κή Αυτοδιοίκηση, με στόχο να "ενώσουν" τις δυνά
μεις τους διεκδικώντας να μπει οριστικό τέλος στη 
διαχρονική υποβάθμιση του νοσοκομείου. 
Επισημαίνεται ότι εκτός από την παραίτηση της κ. 

Ιωαννίδου - μετά από 20 χρόνια αδιάλειπτης προ
σφοράς στο ΕΣΥ - υπέβαλαν τις παραιτήσεις τους 
άλλοι πέντε γιατροί του νοσοκομείου. Πρόκειται 
για έναν πνευμονολόγο, έναν χειρουργό, δύο μι
κροβιολόγους και μια ειδικευόμενη γιατρό της Πα
θολογικής. Ωστόσο, όπως έγινε γνωστό διά στόμα
τος του π ροέδρου της Ένωσης Γιατρών ΕΣΥ Ρεθύ
μνου Γιάννη Σαριδάκη, κατά τη διάρκεια της συνά
ντησης που πραγματοποιήθηκε χθες το απόγευμα, 
οι εννέα ειδικευόμενοιτης Παθολογικής Κλινικής έ
χουν έτοιμες τις παραιτήσεις τους για να τις υποβά
λουν όταν η κατάσταση αρχίζει να πιέζει "ασφυκτι
κά" εξαιτίας των εφημεριών, που θα είναι δύσκο
λο να "βγαίνουν" με δύο ειδικευμένους γιατρούς... 

«Εμείς σήμερα δεν αποχαιρετούμε την Ελένη. Η 
Ελένη θα είναι πάντα μαζί μας στους αγώνες για 
τη δημόσια Υγεία. Η Ελένη με την εξώθησή της σε 
παραίτηση μάς έδωσε ήδη μια μεγάλη νίκη», ανέ
φερε, μεταξύ άλλων, ο π ρόεδρος της Ένωσης Γ ια
τρών ΕΣΥ Ρεθύμνου, Γιάννης Σαριδάκης.

«Κακά τα ψέματα, η Παθολογική πρέπει να κλεί
σει. Καθαρά πράγματα. Με τη σύνθεση την οποία 
έχει τώρα, πρέπει να κλείσει. Έχει δέκα ειδικευό
μενους. Ποιος θα τους εκπαιδεύσει; Δε συζητάμε 
για το ότι θα αναγκαστούν να βγάζουν πολύ περισ
σότερη δουλειά χωρίς να έχουν περιθώριο ούτε ά
δεια να πάρουν, αλλά ούτε και επιστημονικό έργο 
να κάνουν», συμπλήρωσε με νόημαο κ.Σαριδάκης. 

«Η απογοήτευση και η ματαίωση που νιώθω είναι 
εδώ και αρκετό καιρό.
Δεν είναι κάτι καινούργιο. Είναι μια πορεία, μια δι

αδικασία των τελευταίων χρόνων, που βλέπω συ
νέχεια να υποβαθμίζεται η δουλειά μου, να κατα
στρατηγούνται τα εργασιακά μας δικαιώματα (ό
λων, όχι μόνο τα δικά μου)», δήλωσε χθες η παραι- 
τηθείσα διευθύντρια της Παθολογικής Κλινικής 
Νοσοκομείου Ρεθύμνου Ελένη Ιωαννίδου.

Η κ. Ιωαννίδου έκανε λόγο για «συγκεκριμένο σχέ
διο. Να υπάρχει το νοσοκομείο-κόμβος και τα υπό
λοιπα νοσοκομεία της περιφέρειας να διακομίζουν 
τα περιστατικά.

Σε αυτού του είδουςτο νοσοκομείο θα υπάρχουν 
κάποιοι γιατροί που θα σε κρατάνε μέχρι να μην πε- 
θάνεις και θα σε πηγαίνουν παρακάτω να θεραπευ
τείς».
Δηλώσεις έκανε και ο χειρουργός της Χειρουργι

κής Κλινικής του Νοσοκομείου Ρεθύμνου Γιώργος 
Βρανάκης, επισημαίνοντας ότι «στα χειρουργεία 
δεν έχουμε τη δυνατότητα προγραμματισμού. Τα 
τελευταία 3-4 χρόνια τώρα έχουμε τις λίστες ανα
μονής. Ειδικευόμενοι δεν υπάρχουν στην κλινική 
μου εδώ και αρκετά χρόνια. Και δεν προβλέπεται

Μετά και την - επίσημη - παραίτηση της διευθύντριας της 
Παθολογικής Κλινικής Ελένης Ιωαννίδου, τη χθεσινή η
μέρα, άλλοι πέντε νοσοκομειακοί γιατροί υπέβαλαν τις 
παραιτήσεις τους, την ώρα ηου η διοίκηση του νοσοκο
μείου αναζητά “δανεικούς” γιατρούς αηό άλλα νοσοκο
μεία για να καλύψει τα κενά...

■ Μετά τη διευθύντρια της Παθολογικής Ελένη Ιωαννίδου, εκτός νοσοκομείου 
βρέθηκανχθες πέντε ακόμη γιατροί-Δυναμική συγκέντρωση διαμαρτυρίας για τη 
δημόσια Υγεία που "ψυχορραγεί"

να έρθουν εδώ γιατροί με την υπολειτουργία της 
κλινικής...».
Πάντως, στο πλευρό των νοσοκομειακών για

τρών στέκεται ο Ιατρικός Σύλλογος Ρεθύμνου. Ό
πως ανέφερε χαρακτηριστικά χθες από την κινη
τοποίηση που έλαβε χώρα έξω από το Νοσοκομεί
ο Ρεθύμνου η πρόεδρος του ΙΣΡ, κ. Αναστασία Κα- 
πελέρη, «το νοσοκομείο πρέπει να είναι ισχυρό και 
πλήρως στελεχωμένο για να ανταποκρίνεται στις 
απαιτήσεις των πολιτών για ποιοτικές υπηρεσίες 
υγείας, αλλά συγχρόνως να εξασφαλίζει αξιοπρε
πείς συνθήκες εργασίας για τους γιατρούς που υπη
ρετούν σε αυτό. Εμείς θέλουμε να δημιουργήσου
με ένα κοινό μέτωπο με φορείς του τόπου ώστε να 
διεκδικήσουμε αυτό ακριβώς!».

Συλλαλητήριο τη Δευτέρα
Στο μεταξύ, όπως αποφασίστηκε στη συνάντηση 

που πραγματοποιήθηκε χθες στον ΙΣΡ, "έκλεισε" η 
διοργάνωση μεγάλου συλλαλητηρίου στο Ρέθυ
μνο την ερχόμενη Δευτέρα 16 Ιανουάριου, στις 5 
το απόγευμα, στο Δημαρχείο του Ρεθύμνου, με
τά τις δραματικές εξελίξεις που λαμβάνουν χώρα 
στο Νοσοκομείο Ρεθύμνου. Κατά την επίμαχη συ
νάντηση φέρεται, σύμφωνα με πληροφορίες, να 
υπήρξε "σύμπνοια" μεταξύ των βουλευτών Ρεθύ
μνου κ. Ξανθού και κ. Κεφαλογιάννη προκειμένου 
να "ενώσουν" τις δυνάμεις τους και να απευθυν
θούν στο αρμόδιο υπουργείο για τα τεράστια προ
βλήματα που αντιμετωπίζει το Νοσοκομείο Ρεθύ
μνου. Αςσημειωθεί ακόμη ότι, σύμφωνα με πληρο
φορίες, το επόμενο διάστημα αναμένεται να πραγ
ματοποιηθεί συνάντηση μεταξύ εκπροσώπωντων 
Ενώσεων Γ ιατρών ΕΣΥ στην Κρήτη με τον διοικητή 
της7ηςΥ.ΠΕ.

Με αφορμή 
τις επίμαχες ε
ξελίξεις, 
πραγματοποι
ήθηκε χθες έ
ξω αηό το Γενι
κό Νοσοκο
μείο Ρεθύμνου 
δυναμική συ
γκέντρωση α
πό εργαζόμε
νους στη δη
μόσια Υγεία, 
αλλά και εκ
προσώπους 
κομμάτων, φο
ρέων, αυτοδι- 
οικητικούς αλ
λά και απλούς 
πολίτες.

ΣΗΜΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΑΠΟ ΤΙΣ ΚΛΙΝΙΚΕΣ

Κάλυψη κενών με «μπαλώματα» 
και «δανεικούς» γιατρούς
Και ενώ τα τμήματα και οι κλινικές της "πρώτης γραμμής" του ρεθυμνιώτικου νοσοκομείου εκπέμπουν σήμα κινδύνου, θυ

μίζοντας έναν βαρέως πάσχοντα ασθενή που "ψυχορραγεί"', οι όποιες απαντήσεις εκ μέρους της Διοίκησης επικεντρώνονται 
στην κάλυψη των κενών με "μπαλώματα", δηλαδή με "δανεικούς" γιατρούς από τα νοσοκομεία του Ηρακλείου καιτων Χανιών. 
Όπως αναφέρθηκε χθες στη συνάντηση που πραγματοποιήθηκε στον ΙΣΡ ο διοικητής του Νοσοκομείου Ρεθύμνου κ. Μαρ- 
κάκης έχει ήδη ξεκινήσει τις διαδικασίες για κατεπείγουσες προκηρύξεις θέσεων, ενισχύοντας βέβαια την όποια προκήρυξη 
βγει στον αέρα με έξτρα οικονομικά κίνητρα, προκειμένου να μην είναι άγονες αυτές οι προκηρύξεις.
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1  «Εμφραγμα» σε φάρμακα και νοσοκομεία από την
πολιτική της Υγείας - εμπόρευμα

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2162.6 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΓΑΛΟΝΕΙ Η ΑΝΗΣΥΧΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΞΑΡΣΗ ΤΟΝ ΙΩΣΕΩΝ
«Εμφραγμα» σε φάρμακα και νοσοκομεία 
από την πολιτική της Υγείας - εμπόρευμα

Βαρυγκομούν τα υποστελεχωμένα νοσοκομεία,. 
ιδιαίτερα τα παιδιατρικά I Ατελείωτη ταλαιπωρία 
για παιδιά και γονείς / Ασφυκτιούν οι παιδιατρικές 
κλινικές στη Θεσσαλονίκη / Συνεχίζονται οι μεγάλες 
ελλείψεις στα φαρμακεία, αυξήσεις στις τιμές 
ετοιμάζει η κυβέρνηση I Αλλοθι από τονΣΥΡΙΖΑ, 
που βλέπει φαινόμενα «κερδοσκοπίας» επειδή 
«έχει μειωθεί η τιμή σε πολλά φάρμακα»!

ΣΕΛ. 12 - 13
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1  «Εμφραγμα» σε φάρμακα και νοσοκομεία από την πολιτική της Υγείας -
εμπόρευμα

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-01-2023

ΤΟΜΕΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΤΟΥ ΚΚΕ

«Γελάνε και τα ντουβάρια» των νοσοκομείων 
με τις εξαγγελίες της κυβέρνησης
Γία «ανακαινίσεις» χωρίς προσωπικό δεσμεύεται η κυβέρνηση, 
αλλά με ένταση της επιχειρηματικής δράσης

Τ
η δραματική κατάσταση στα νοσοκομεία της 
Θεσσαλονίκης αναδεικνύει η Τομεακή Επι
τροπή Υγείας - Πρόνοιας Κεντρικής Μακε
δονίας του ΚΚΕ σε ανακοίνωση που εξέδω
σε σχετικά με τις εξαγγελίες της κυβέρνησης για 
ανεγέρσεις νέων νοσοκομείων και ανακαινίσεις 

κλινικών στη Θεσσαλονίκη.
«Γελούν και τα ντουβάρια των νοσοκομείων στο 

άκουσμα της κυβέρνησης ότι θα ανακαινιστούν!», 
αναφέρει η ΤΕ Υγείας - Πρόνοιας και καλεί τον λαό 
να συγκρουστεί με την πολιτική που μετατρέπει το 
αγαθό της υγείας σε εμπόρευμα, να δυναμώσει και 
να ενισχύσει παντού το ΚΚΕ, που αποτελεί εγγύ
ηση και δίνει προοπτική με την πρότασή του για 
κατάργηση κάθε επιχειρηματικής δραστηριότητας 
στην Υγεία - Πρόνοια και ανάπτυξη ενός αποκλει
στικά δημόσιου και δωρεάν συστήματος Υγείας.

Στα σχέδια της κυβέρνησης, όπως ανακοινώθη
κε το προηγούμενο διάστημα, είναι έργα ανακαινί
σεων και εκσυγχρονισμού εξοπλισμού των νοσοκο
μείων, που θα υλοποιηθούν μέσω του Ταμείου Α
νάκαμψης και του ΕΣΠΑ (ανακατασκευή της Πνευ- 
μονολογικής κλινικής στο Νοσοκομείο «Παπανικο- 
λάου» - η οποία κάηκε τον περασμένο Απρίλη του 
2022 - και επέκταση του Αιματολογικού Κέντρου, 
κατασκευή νέας πτέρυγας στο «Αγιος Παύλος», ε
πέκταση στα Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών στο 
Ιπποκράτειο και στο ΑΧΕΠΑ), και μέσω ιδιωτών δωρητών 
και ιδρυμάτων προγραμματίζεται η ανέγερση νέου ογκο- 
λογικού νοσοκομείου και παιδιατρικού νοσοκομείου.

Η ΤΕ Υγείας - Πρόνοιας μεταφέρει τα στοιχεία που 
«φανερώνουν την πραγματικότητα: Τη δεκαετία που 
πέρασε, δύο νοσοκομεία της πόλης έκλεισαν ("Πανα
γία" και Λοιμωδών). Την ίδια περίοδο αρκετές δομές 
της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας "έσβησαν" από τον χάρ
τη. Στα εναπομείναντα νοσοκομεία η επιβάρυνση ήταν 
τεράστια, αφού η βαθιά υποστελέχωση που μαστίζει το 
ΕΣΥ δεν κρύβεται. Αυτά έχουν ως αποτέλεσμα τις πο
λύωρες αναμονές στα Επείγοντα, οι οποίες αγγίζουν τις 
8 ώρες. Αυτό συμβαίνει σε όλα τα νοσοκομεία, είτε είναι 
παλιά είτε νεότερα και κατασκευασμένα με σύγχρονες 
υποδομές. Αλλωστε η αναμονή δεν δημιουργείται μό
νο από την έλλειψη χώρων. Οι χώροι και τα ιατρεία δεν 
μπορούν να εξετάσουν και να θεραπεύσουν αυτόματα 
τους ασθενείς, χρειάζονται προσωπικό. Η αλήθεια εί
ναι ότι στο πέρασμα του χρόνου υπήρχαν τέτοιες κτιρι- 
ακές βελτιώσεις, αλλά πάντα ήταν μικρότερες από αυ
τές που χρειάζονται...

Οι ατελείωτες λίστες χειρουργείων (πάνω από 5.000 
στο "Παπανικολάου" και πάνω από 10.000 στο "Παπα- 
γεωργίου") δεν οφείλονται μόνο σε ελλείψεις χειρουρ

Από την πυρκαγιά που κατέκαψε την Πνευμονολογική jpp 
του «Παπανικολάου» τον Απρίλη του 2022 p£j&

■■ J.... ' - ;... ! ' ... . TTV ' ■

γικών αιθουσών, αλλά πρωτίστως στην τραγική υποστε- 
•λέχωση σε ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό. Χαρα
κτηριστική ήταν η ακύρωση χειρουργείου μεταμόσχευ
σης στο Ιπποκράτειο Θεσσαλονίκης. Ακόμα πιο υποκρι
τικό είναι ότι στις ίδιες χειρουργικές αίθουσες θα προ
γραμματίζονται και θα πραγματοποιούνται απογευματι
νά χειρουργεία, αφού για να γίνει κάτι τέτοιο θα πρέπει 
το ήδη εξαντλημένο και λιγοστό προσωπικό να επεκτεί
νει κι άλλο το ωράριό του, με το "τυράκι" της αύξησης 
τάχα του εισοδήματος...

Ταυτόχρονα, η ενίσχυση της εμπορευματοποιημένης 
λειτουργίας σε βάρος της δωρεάν προκαλεί αντιφάσεις 
και δυστοκίες. Χαρακτηριστικό είναι ότι η αναζήτηση ο- 
γκολογικού ραντεβού σε πρωινό ιατρείο οδηγεί σε α
διέξοδο, το οποίο αυτόματα λύνεται όταν η αναζήτηση 
στραφεί σε απογευματινό. Την ίδια ώρα, η αναμονή για 
ογκολογικό χειρουργείο σε ουρολογικά περιστατικά αγγί
ζει τον έναν χρόνο και τα γυναικολογικά ογκολογικά κά
ποιους μήνες. Ούτε οι αναμονές για ραντεβού στα εξω
τερικά ιατρεία δεν είναι θέμα κτιριακής υποδομής, αλλά 
απουσίας Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Κέντρα Υ
γείας και Ιατρεία στις γειτονιές)».

Οπως σχολιάζει η Οργάνωση του Κόμματος, «αυτό εί
ναι το "νέο ΕΣΥ": Η προσπάθεια της κυβέρνησης για την

παραπέρα ιδιωτικοποίηση και εμπορευματοποίηση 
της Υγείας. Με νοσοκομεία - επιχειρήσεις που θα 
αξιοποιούν τους νόμους της αγοράς, όπου ό,τι κο
στίζει δεν θα προτιμάται και όταν θα υπάρχει η α
νάγκη για να αξιοποιείται, θα χρυσοπληρώνεται α
πό τους ασθενείς, είτε άμεσα είτε έμμεσα. Αυτός 
ο τρόπος λειτουργίας προϋποθέτει χαμηλό κόστος, 
για να μπορούν τα νοσοκομεία να έχουν κερδοφο
ρία και να αυτοχρηματοδοτούνται, όπως ορίζουν οι 
πολιτικές της ΕΕ. Απαιτεί λιγότερο και κακοπλη- 
ρωμένο προσωπικό, με ελαστικές μορφές εργασί
ας. Επίσης, απαιτεί χρηματοδότηση όταν δεν μπο
ρεί να καλύψει τα έξοδα και τότε εμφανίζονται ως 
"μεσαίες" οι διάφοροι δωρητές, οι οποίοι καθαγι
άζονται στα νερά της "φιλευσπλαχνίας" ενώ στην 
πραγματικότητα επιστρέφουν ένα ελάχιστο τμήμα 
από τον ιδρώτα εκατομμυρίων εργαζομένων και από 
τον πακτωλό των δισεκατομμυρίων ευρώ τα οποία 
τους έχουν χαρίσει όλες οι κυβερνήσεις διαχρονικά.

Ετσι θα χτιστούν και τα νέα νοσοκομεία που α
διαμφισβήτητα έχει ανάγκη ο λαός και η περιοχή: 
Με συγχρηματοδοτήσεις και όρους επιχειρημα
τικότητας. Ο τρόπος λειτουργίας θα βάζει φραγ
μό στην ουσιαστική ικανοποίηση των αναγκών, α- 
φού ο στόχος δεν θα είναι να καλύπτονται αυτές 
οι ανάγκες αλλά να υποτάσσονται στον στόχο της 
κερδοφορίας μιας χούφτας επιχειρηματιών. Βασι

κή στόχευση των κυβερνώντων και όλων όσων υπηρε
τούν αυτήν την πολιτική είναι να απεμπλέκεται όλο και 
περισσότερο ο κρατικός κορβανάς από τη χρηματοδό
τηση της Υγείας, για να υπάρχει μεγαλύτερη δυνατότητα 
χρηματοδότησης των επενδύσεων των επιχειρηματικών 
ομίλων σε ένα πεδίο κερδοφόρο για αυτούς, την Υγεία».

Η ΤΕ Υγείας - Πρόνοιας Κεντρικής Μακεδονίας του 
ΚΚΕ τονίζει ότι ο λαός έχει πληρώσει ήδη πολλές φο
ρές τα νοσοκομεία. «Εχει πληρώσει και για εκατοντάδες 
δομές και για χιλιάδες υγειονομικούς, αλλά μόνο στην ε
νίσχυση της δημόσιας Υγείας δεν πάνε τα λεφτά του. Ο 
μόνος δρόμος είναι οι εργαζόμενοι με τον οργανωμένο 
αγώνα τους να αναγκάσουν τις κυβερνήσεις σε υποχω
ρήσεις από τη στρατηγική που υπηρετεί την κερδοφορία 
των λίγων. Η λύση βρίσκεται στη σύγκρουση με την πολι
τική που μετατρέπει το αγαθό της υγείας σε εμπόρευμα.

Μπορούμε να τους χαλάσουμε τα σχέδια δυναμώνο
ντας και ενισχύοντας παντού το ΚΚΕ, που αποτελεί εγ
γύηση σε αυτόν τον δρόμο και δίνει προοπτική με την 
πρότασή του για κατάργηση κάθε επιχειρηματικής δρα
στηριότητας στην Υγεία - Πρόνοια και ανάπτυξη ενός α
ποκλειστικά δημόσιου και δωρεάν συστήματος Υγείας, 
με έμφαση στην πρόληψη, που θα οδηγήσει στην πλή
ρη κάλυψη των σύγχρονων αναγκών».

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΠΑΓΝΗ ΝΔ - ΣΥΡΙΖΑ

Να μπει τέρμα στον αυταρχισμό και 
εκφοβισμού των υγειονομικών

Ν
α μπει τέρμα στον αυταρχισμό 
και τις προσπάθειες εκφοβι
σμού της διοίκησης απαιτεί το 
Σωματείο Εργαζομένων στο Πα- 

ΓΝΗ και καλεί σε έκτακτη Γενική 
Συνέλευση αύριο, Τετάρτη, στις 8 
π.μ., στο αμφιθέατρο του νοσοκο
μείου. Για τη συμμετοχή στη συνέ
λευση το Σωματείο έχει προκηρύξει 
δίωρη στάση εργασίας (8 -10 π.μ.).

Υπενθυμίζεται ότι πρόσφατα η 
διοίκηση του ιδρύματος, σε μια α
παράδεκτη και προκλητική ενέρ
γεια, έστειλε τον γιατρό Εργασίας 
και μια επισκέπτρια Υγείας να κά
νουν κατ’ οίκον επισκέψεις σε τρεις 
αναισθησιολόγους που ασθενούσαν 
για να ...επιβεβαιώσει ότι πράγματι 
νοσούσαν από κορονοιό!

Αυτή η προσβλητική αμφισβήτη
ση της αξιοπιστίας των ίδιων των 
γιατρών έρχεται να προστεθεί σε 
μια σειρά από αυταρχικές συμπερι

φορές της διοίκησης που καταγρά- 
φηκαν το προηγούμενο διάστημα: Η 
«απαγόρευση» δηλώσεων στα Μέ
σα Ενημέρωσης, η προσπάθεια φί
μωσης εκλεγμένων μελών του Σω
ματείου και της τριμελούς επιτρο
πής γιατρών, τα συνεχή «εντέλλε- 
σθε» για μετακινήσεις, η ανάκλη
ση κανονικών αδειών, η αυθαίρε
τη καρατόμηση και επιλογή προϊ
σταμένων και διευθυντών τμημά
των, είναι μερικές από τις ενέργει
ες που υπενθυμίζει το Σωματείο. 
«Στόχος της αυταρχικής συμπερι
φοράς της διοίκησης είναι να επι
βάλουν τη σιγή σε όσους αναδει- 
κνύουν τα προβλήματα και διεκδι- 
κοιύν λύσεις», τονίζει.«Αντιπαλεύ
ουμε την τρομοκράτηση και τον αυ- 
ταρχισμό των διοικήσεων, θα συ- 
νεχίσουμε να αναδεικνύουμε τα 
προβλήματα και τους ενόχους, θα 
συνεχίσουμε να αντιδρούμε στην

τις προσπάθειες

προσπάθεια αποδυνάμωσης και ι
διωτικοποίησης των δημόσιων νο
σοκομείων», ξεκαθαρίζει.

Στο πρόσωπο της διοίκησης και 
της απαράδεκτης ενέργειάς της 
καταδικάζουν «τη διαχρονική πο
λιτική εμπορευματοποίησης της 
Υγείας, την οποία εφαρμόζουν ό
λες οι κυβερνήσεις και υπηρετούν 
η παρούσα αλλά και οι προηγούμε
νες διοικήσεις ΥΠΕ και νοσοκο
μείων». «Αντιτασσόμαστε σε κά
θε προσπάθεια τρομοκράτησης 
των εργαζομένων που διεκδικούν. 
Παλεύουμε για ένα αποκλειστικά 
δημόσιο δωρεάν σύστημα Υγείας, 
που θα παρέχει υπηρεσίες στο ε
πίπεδο των εξελίξεων της επιστή
μης με κριτήριο την καθολική ικα
νοποίηση των αναγκών», καταλή
γουν οι τρεις γιατροί στην κοινή 
τους δήλωση.

Δεδομένα το Φάρμακο - εμπόρευμα και οι ανατιμήσεις

Γ
ια «διασφάλιση της επάρκειας φαρμάκων» έκανε 
ξανά λόγο σε καθησυχαστικές του δηλώσεις ο υ
πουργός Υγείας, θ. Πλεύρης, την ίδια στιγμή που 
τα φαρμακεία έχουν στεγνώσει ακόμα και από τα πιο 

στοιχειώδη αναλγητικά φάρμακα και σιρόπια για παι
διά. Η κυβέρνηση μάλιστα από τη μία καμαρώνει για 
τους Ελληνες φαρμακοβιομήχανους, που τάχα δια
σφαλίζουν την «ομαλή τροφοδοσία», και από την άλ
λη επικαλείται τη διεθνή διάσταση του προβλήματος 
των ελλείψεων σε σκευάσματα. Ταυτόχρονα εντείνει 
τους εκβιασμούς στον λαό για να αποδεχθεί τις αυ
ξημένες τιμές στα φάρμακα προτάσσοντας τα συμ
φέροντα φαρμακοβιομηχάνων και φαρμακέμπορων. 
Μάλιστα, στο κρεσέντο των εκβιασμών η κυβέρνη
ση προειδοποιεί ότι αν δεν γίνουν μερικές «μικρές 
ανατιμήσεις», θα αποσυρθούν φάρμακα και θα αντι- 
κατασταθούν με άλλα πολύ ακριβότερα.

Στο μεταξύ, με αφορμή την τραγική κατάσταση που 
διαμορφώνεται και με χιλιάδες λαϊκές οικογένειες να 
αγωνιούν, χτες στήθηκε ένα ακόμα επεισόδιο δικομ
ματικού καβγά ανάμεσα σε ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ, με επί
κεντρο μεταξύ άλλων τις «παράλληλες εξαγωγές» και 
τους «ελέγχους στην αγορά».

Και ενώ τόσο η κυβέρνηση όσο και ο ΣΥΡΙΖΑ για λο
γαριασμό φαρμακέμπορων και βιομηχάνων απορρίπτουν

τη διά παντός απαγόρευση των «παράλληλων εξαγω
γών» για όλα τα σκευάσματα, ανταλλάσουν δηλώσεις 
για το πώς θα εξασφαλιστεί η «ομαλότητα» στην πα
ραγωγή και διακίνηση του Φαρμάκου - εμπορεύματος.

«Η πρόσβαση στο Φάρμακο δεν μπορεί να είναι σαν 
την πρόσβαση σε οποιοδήποτε άλλο εμπορικό προϊ
όν, είναι ανάγκη ζωής. Και άρα δεν μπορεί να βρίσκε
ται στη λογική της λειτουργίας των αγορών στις οποί
ες δεν μπορεί να παρεμβαίνει κανείς», ανέφερε χτες 
ο Αλ. Τσίπρας.

Δηλαδή, ναι μεν Φάρμακο - εμπόρευμα, αλλά με 
«παρεμβάσεις» του αστικού κράτους προκειμένου 
να «ξαναμοιράζει την τράπουλα» ανάμεσα στους ομί
λους και να διασφαλίζει από άλλο δρόμο τα συμφέ
ροντα των φαρμακοβιομηχάνων, με επιδοτήσεις, «κί
νητρα» και άλλα που θα πληρώνει και πάλι ο λαός, α
πό την άλλη τσέπη.

Δεν πάνε άλλωστε παρά ελάχιστες μέρες από ό
ταν ο τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ δήλωνε ότι «έ
χει μειωθεί η τιμή σε πάρα πολλά φάρμακα καθημε
ρινής χρήσης. Και αυτός είναι ένας παράγοντας, ό
χι ο μοναδικός, που ευνοεί τις παράλληλες εξαγω
γές και την κερδοσκοπία η οποία γίνεται», δικαιολο
γώντας την πολιτική της κυβέρνησης για αύξηση της 
τιμής των φαρμάκων.
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1  «Εμφραγμα» σε φάρμακα και νοσοκομεία από την πολιτική της Υγείας -
εμπόρευμα

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-01-2023

ΘΕΡΙΕΥΟΥΝ ΟΙ ΙΩΣΕΙΣ - ΑΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΟΣ Ο ΛΑΟΣ ΚΑΙ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΟΥ αςγμε

Στο «κόκκινο» τα νοσοκομεία, 
όλο και πιο ασφυκτική γίνεται 
η κατάσταση στα παιδιατρικά
Κίνδυνος από τα ελάχιστα παιδιατρικά κρεβάτια, 
ανύπαρκτες οι ΜΕΘ ειδικά στη Βόρεια Ελλάδα

Από πρόσφατη εξόρμηση της Ομοσπονδίας Γονέων 
στο Νοσοκομείο Παίδων «Αγία Σοφία»

Μ
εγάλη προσέλευση στις εφημερίες 
σε όλα σχεδόν τα νοσοκομεία, πολύ
ωρη αναμονή και ταλαιπωρία, ειδικά 
για τους μικρούς ασθενείς και τις οι
κογένειες τους σε παιδιατρικά νοσοκομεία 
και κλινικές, συνθήκες εξάντλησης για το * 

υγειονομικό προσωπικό: Η έξαρση των α
ναπνευστικών ιώσεων την περίοδο που δι
ανύουμε βρίσκει το δημόσιο σύστημα Υ
γείας σε τραγική κατάσταση, ενώ ταυτό
χρονα αποκαλύπτει την εγκληματική γύ
μνια ειδικά στα παιδιατρικά νοσοκομεία.

Οι δυσκολίες άλλωστε είχαν ήδη κατα
γράφει από τον περασμένο Δεκέμβρη, με 
τις εφημερίες να κατακλύζονται από πε
ριστατικά σχετικών λοιμώξεων, με εκατο
ντάδες οικογένειες να προσέρχονται στα 
ιατρεία, αναμένοντας 8-10 ώρες για τον 
παιδίατρο.

Η επαναλειτουργία μάλιστα των σχολεί
ων μετά τις γιορτές χωρίς μέτρα προστα
σίας για μαθητές και εκπαιδευτικούς διαμορφώνει 
το έδαφος πάνω στο οποίο η πίεση προς τα παιδια
τρικά νοσοκομεία αναμένεται να ενταθεί, μια κατά
σταση που επαναφέρει στο προσκήνιο την ανάγκη 
για ενίσχυση των παιδιατρικών νοσοκομείων με μό
νιμο προσωπικό όλων των ειδικοτήτων και κλάδων.

Χαρακτηριστική είναι η κατάσταση με τις ΜΕΘ 
Παίδων, που δεν ξεπερνούν τις 55 σε ολόκληρη την 
Ελλάδα, καθιστώντας πια «κανονικότητα» τις διακο
μιδές από νοσοκομείο σε νοσοκομείο (βλ. σχετικό 
θέμα). Στη Βόρεια Ελλάδα, μάλιστα, μόνο το Ιππο- 
κράτειο Θεσσαλονίκης διαθέτει Μονάδα Εντατικής 
θεραπείας, ενώ δεν υπάρχει ούτε ένα τέτοιο κρε
βάτι σε Θεσσαλία και Ηπειρο.

Ενα από τα στοιχεία που ξεχωρίζουν παιδίατροι 
σε παιδιατρικά νοσοκομεία της Αττικής είναι ο αυ
ξημένος αριθμών βρεφών που νοσηλεύονται λόγω 
λοίμωξης με τον αναπνευστικό συγκυτιακό ιό RSV.

Παράλληλα, στην πίεση που δέχονται τα παιδια
τρικά νοσοκομεία αποτυπώνεται ανάγλυφα η δραμα
τική απουσία δομών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγεί
ας. Οπως εξηγούν γιατροί, πολλοί γονείς στρέφονται 
στα παιδιατρικά νοσοκομεία Παίδων και στις εφημε
ρίες τους, καθώς δεν υπάρχουν Κέντρα Υγείας με 
24ωρη λειτουργία, στελεχωμένα με παιδίατρους,

τα οποία θα μπορούσαν να περιθάλψουν τα περι
στατικά των λοιμώξεων που δεν χρήζουν νοσηλεί
ας, να ενημερώσουν και να συμβουλεύσουν τους γο
νείς. Ετσι, η καταφυγή στην εφημερία γίνεται μο
νόδρομος και ο όγκος των περιστατικών που φτά
νουν στα νοσοκομεία πολλαπλασιάζεται.

Η σημερινή εικόνα είναι αποτέλεσμα του διαχρο
νικού «ξηλώματος» της δημόσιας παιδιατρικής περί
θαλψης στο οποίο έχουν επιδοθεί όλες οι κυβερνή
σεις. Εξάλλου, μόνο το τελευταίο διάστημα οι δρα
ματικές ελλείψεις προσωπικού, το κλείσιμο και οι 
συγχωνεύσεις τμημάτων βρέθηκαν στο επίκεντρο 
των κινητοποιήσεων σωματείων εργαζομένων στα 
νοσοκομεία και συνδικαλιστικών οργανώσεων των 
υγειονομικών.

Στα δύο μεγαλύτερα παιδιατρικά νοσοκομεία 
της Αττικής («Αγία Σοφία» και «Αγλαΐα Κυριάκού») 
μια σειρά τμήματα έχουν συγχωνευθεί. Ετσι, ενώ τα 
περιστατικά αυξάνονται, Τμήματα όπως το Αιματο
λογικό και το Βιοχημικό έχουν συγχωνευθεί, ενώ 
ανάλογα «μπαλώματα» γίνονται και για το Μικρο
βιολογικό Εργαστήριο. Λίγους μήνες πριν είχε βρε
θεί στην επικαιρότητα το αίσχος της λίστας αναμο
νής στην οποία βρίσκονταν τρεις χιλιάδες παιδιά 
προκειμένου να υποβληθούν σε χειρουργικές επεμ

βάσεις, λόγω των δραματικών ελλείψεων 
προσωπικού (αναισθησιολόγων και όχι μό
νο). Υπενθυμίζεται δε ότι πριν έναν χρό
νο, τον Γενάρη του 2022, η κυβέρνηση είχε 
αποφασίσει να κλείσει τις εφημερίες του 
Νοσοκομείου Παίδων Πεντέλης προκειμέ
νου να ανοίξουν εμβολιαστικές γραμμές, 
με το ίδιο λειψό προσωπικό. Στο παραπά
νω φόντο η κυβέρνηση μεθοδεύει την ιδι
ωτικοποίηση των Παιδοογκολογικών Τμη
μάτων, με σχέδια που προβλέπουν την α
ποκοπή τους από τα δημόσια νοσοκομεία 
και την «ενσωμάτωση» σε ιδιωτικό νοσο
κομείο με την επωνυμία Ογκολογικό Κέ
ντρο Παίδων «Μαριάννα Β. Βαρδινογιάν- 
νη - ΕΛΠΙΔΑ».

Ασφυκτική η κατάσταση 
στη Θεσσαλονίκη

Ασφυκτική είναι η πίεση στις Παιδια
τρικές κλινικές και στα νοσοκομεία της Θεσσαλο
νίκης, αφού το δεύτερο μεγαλύτερο αστικό κέντρο 
της χώρας δεν διαθέτει καν παιδιατρικό νοσοκομείο!

Ετσι, στο Νοσοκομείο «Παπαγεωργίου», που βγή
κε από εφημερία χθες το πρωί, η Παιδιατρική κλι
νική είναι σχεδόν πλήρης καθώς νοσηλεύονται 35 
παιδιά, στην πλειοψηφία τους νήπια και βρέφη με 
λοιμώξεις του αναπνευστικού.

Στο ίπποκράτειο λειτουργεί η μοναδική ΜΕΘ Παί
δων για ολόκληρη τη Βόρεια Ελλάδα, με μόλις 8 κλί
νες, και η πληρότητα είναι 100%, με αποτέλεσμα να 
μην μπορεί να δεχτεί επείγοντα περιστατικά, όπως 
συνέβη την προηγούμενη βδομάδα, με τα δύο αδερ- 
φάκια από την Κοζάνη. Οι δύο Παιδιατρικές κλινι
κές του νοσοκομείου είχαν χθες πληρότητα 50% και 
προετοιμάζονται να δεχτούν ασφυκτική πίεση στην 
επόμενη εφημερία. Οπως περιγράφουν γιατροί του 
νοσοκομείου, στα Επείγοντα υπάρχει μεγάλη προ
σέλευση περιστατικών που θα μπορούσαν να εξυπη
ρετηθούν σε δομές Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγεί
ας, οι οποίες όμως είναι υποστελεχωμένες και υπο
λειτουργούν. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα στα ΤΕΠ να 
δημιουργούνται ασφυκτική πίεση, ένταση και φυσι
κά πολύωρες αναμονές, που σε κάποιες περιπτώ
σεις φτάνουν τις 4 και 5 ώρες.

Μέτρα εδώ και τώρα για 
την προστασία των παιδιών
Αραίωση μαθητών στα τμήματα, προσλήψεις 
για καθαριότητα, σχολικοί νοσηλευτές για να 
λειτουργούν με ασφάλεια τα σχολεία

«Κόκκινο» χτυπά η αγωνία των γονιών καθώς η επιστροφή 
σια θρανία μετά από τις διακοπές των Χριστουγέννων γί
νεται σε συνθήκες έξαρσης της γρίπης και άλλων αναπνευ
στικών ιώσεων, σε συνδυασμό με τον κορονοϊό που εξακο
λουθεί να σέρνεται, αλλά και με τις επικίνδυνες ελλείψεις σε 
φάρμακα και ατέλειωτες ουρές στα παιδιατρικά νοσοκομεία.

Το υπουργείο Παιδείας, πέρα από το να αναγνωρίζει - και 
με την εγκύκλιο για τη μη προσμέτρηση απουσιών - ότι υπάρ
χει έξαρση της γρίπης, όπως και το προηγούμενο διάστημα 
της πανδημίας, δεν προχωρά σε κανένα από τα απαραίτητα 
και ουσιαστικά μέτρα. Σύμφωνα με τον κυβερνητικό εκπρό
σωπο, «δεν υπάρχει λόγος κάποιου πανικού, ούτε υπάρχει, 
αυτή τη στιγμή, κάποια σκέψη για επαναφορά μέτρων. Πα
ρακολουθούμε την κατάσταση, όπως είναι. Είμαστε πάντοτε 
σε διαρκή επικοινωνία με τους ειδικούς και τους συμβούλους 
της κυβέρνησης και αναλόγως θα πράξουμε».

Στο φόντο αυτό οι γονείς, μέσα από τους φορείς τους, 
προβάλλουν και πάλι επιτακτικά τα μέτρα που διεκδικούν 
για την προστασία της υγείας των παιδιών, όπως την αραί
ωση των μαθητών στα τμήματα, πρόσληψη μόνιμου προσω
πικού για την καθαριότητα, την ύπαρξη σχολιατρικής υπη
ρεσίας και σχολικού νοσηλευτή και άλλα ώριμα και ρεα
λιστικά αιτήματα.

«Αντικειμενικά σήμερα οι γονείς αγωνιούν ακόμα περισ
σότερο βλέποντας τα ανεπαρκή μέτρα για την υγιεινή και α
σφάλεια μαθητών και εκπαιδευτικών για την Covid-19 και 
την έξαρση της εποχικής γρίπης. Η κυβέρνηση για άλλη μια 
φορά μετατοπίζει την πρόληψη και την ευθύνη στους μαθη
τές και τις οικογένειές τους, πλέον δεν χορηγεί ούτε τακτά 
και προγραμματισμένα δωρεάν τεστ στη σχολική κοινότητα», 
λέει στον «Ριζοσπάστη» ο Παναγιώτης Κατηφές, πρόεδρος 
της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Γονέων Μαθητών Ελλάδας.

«Οι Οργανώσεις Γονέων έχουμε όλο το προηγούμενο διά
στημα διαμορφώσει ολοκληρωμένο πλαίσιο αιτημάτων με βα
σικό άξονα την κρατική ευθύνη για δωρεάν και τακτικό έλεγ
χο της διασποράς της Covid αλλά και της γρίπης στη σχολική 
κοινότητα. Προτάσσουμε τη μείωση των μαθητών ανά τμή
μα. Δεν θα δεχτούμε η ανεπάρκεια της κυβέρνησης σε μέ
τρα πρόληψης να οδηγήσει τα παιδιά μας πάλι σε τηλεκπαί- 
δευση. Εχει την αποκλειστική ευθύνη η κυβέρνηση για μαζι
κά, ουσιαστικά μέτρα πρόληψης στη σχολική κοινότητα (κα
θαριότητα, υγιεινή, δωρεάν τεστ), αλλά και για την επάρκεια 
σε φαρμακευτική και ιατρική κάλυψη για κάθε παιδί. Οι γο
νείς δεν θα ανεχτούμε άλλο την αγωνία των ωρών σε μια ου
ρά φαρμακείου για να βρούμε αντιπυρετικό για το παιδί μας 
ή στις ώρες αναμονής σε παιδιατρικό νοσοκομείο για να εξε
ταστεί ένα παιδί», σημειώνει ο πρόεδρος της ΑΣΓΜΕ και προ
σθέτει: «Η υποστελέχωση των παιδιατρικών νοσοκομείων και 
η ανεπάρκεια φαρμάκων για τα παιδιά μας είναι αποτέλεσμα 
των διαχρονικών κυβερνητικών επιλογών της Υγείας στο ζύγι 
"κόστος - όφελος". Αυτή η πολιτική πρέπει να βρει απέναντι 
της τη δράση και τις διεκδικήσεις κάθε Συλλόγου Γονέων».

Καθημερινές οι διακομιδές παιδιών λόγω των ελλείψεων στα νοσοκομεία

Σ
το Νοσοκομείο Παίδων της Αθήνας «Αγλαΐα Κυριά
κού» μεταφέρθηκε με αεροδιακομιδή, το βράδυ του 
Σαββάτου 7 Γενάρη, ένα δίχρονο αγοράκι, που νοση
λευόταν διασωληνωμένο στο Γενικό Νοσοκομείο Δρά

μας, καθώς στη ΜΕΘ Παίδων του Ιπποκράτειου Νοσο
κομείου στη Θεσσαλονίκη, τη μοναδική Μονάδα Εντα
τικής θεραπείας Παίδων στη Βόρεια Ελλάδα, καμία α
πό τις μόλις 8 κλίνες δεν ήταν διαθέσιμη.

Ηταν άλλη μια διακομιδή από τις πολλές των τελευ
ταίων ημερών, που αποτυπώνουν τη γύμνια σε παιδια
τρικές ΜΕΘ των νοσοκομείων της περιφέρειας, με α
ποτέλεσμα πολλές φορές τα παιδιά και οι οικογένειές 
τους να περνάνε μια «οδύσσεια» μέχρι να βρουν κρε
βάτι νοσηλείας.

Το παιδί που προαναφέρθηκε αντιμετώπιζε σοβαρή 
λοίμωξη αναπνευστικού, και μεταφέρθηκε με ασθενο
φόρο του ΕΚΑΒ από τη Δράμα στο αεροδρόμιο «Μέ- 
γας Αλέξανδρος» της Καβάλας και στη συνέχεια, στο 
νοσοκομείο της Αθήνας όπου και νοσηλεύεται.

Στο μεταξύ, το απόγευμα της Κυριακής στα Γρεβε- 
νά πραγματοποιήθηκε η κηδεία του θχρονου αγοριού 
που έχασε τη μάχη για τη ζωή, αφότου υπέστη καρ
διακή ανακοπή, θυμίζουμε ότι το εξάχρονο αγόρι εί
χε μεταφερθεί το απόγευμα της προηγούμενης Τρίτης 
στο ΓΝ Γρεβενών, όπου και διασωληνώθηκε. Στη συ
νέχεια, αναζητήθηκε κρεβάτι στη Θεσσαλονίκη και ε
πειδή δεν υπήρχε διαθέσιμο μεταφέρθηκε στο Πανε

πιστημιακό Νοσοκομείο του Ρίου.
Μάλιστα, κατά τη διάρκεια της διακομιδής, το α

σθενοφόρο έπαθε βλάβη την ώρα που κινούνταν στην 
Ιόνια Οδό, με αποτέλεσμα να χρειαστεί να ειδοποιη
θεί άλλο ασθενοφόρο, που παρέλαβε το εξάχρονο παι
δί και το μετέφερε στο ΠΓΝ Ρίου.

Οι γονείς του παιδιού συναίνεσαν ώστε να γίνει δω
ρεά οργάνων, και ακολούθησε χειρουργείο προκειμέ
νου να αφαιρεθούν η καρδιά, οι πνεύμονες και το ή
παρ του θχρονου τα οποία μεταμοσχεύθηκαν σε ασθε
νείς στην Ελλάδα και την Ιταλία.

Την προηγούμενη βδομάδα, χρειάστηκε επίσης η 
διακομιδή ακόμα δύο παιδιατρικών περιστατικών, 
δύο αδερφιών 3 και 2 χρόνων από το «Μαμάτσειο» 
ΓΝ Κοζάνης.

Το 3χρονο αγοράκι προσήλθε στο «Μαμάτσειο» τα με
σάνυχτα της Τρίτης με αναπνευστική δυσχέρεια, αλλά 
στη συνέχεια η κατώστασή του επιδεινώθηκε. Οι για
τροί διασωλήνωσαν το αγόρι και αποφασίστηκε η δια
κομιδή του σε Παιδιατρική ΜΕΘ. Σύμφωνα με δηλώ
σεις του διοικητή του «Μαμάτσειου», λόγω πληρό
τητας των κρεβατιών στη Θεσσαλονίκη, οι γιατροί α
πευθύνθηκαν σε νοσοκομεία της Αθήνας κι έπειτα α
πό συνεννόηση αποφασίστηκε η μεταφορά του παιδιού 
στο Νοσοκομείο Παίδων Πεντέλης, η οποία πραγματο
ποιήθηκε με αεροσκάφος της Πολεμικής Αεροπορίας.

Μαζί με το 3χρονο αγοράκι μετέφεραν οι γονείς στο

«Μαμάτσειο» και τη 2χρονη αδερφή του, η οποία στη 
συνέχεια μεταφέρθηκε με ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ στο 
Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ της Θεσσαλονίκης. Η περιπέτεια 
της οικογένειας συνεχίστηκε αφού στο νοσοκομείο με
ταφέρθηκε και το τρίτο παιδί, ένα βρέφος 45 ημερών, 
με αναπνευστική δυσχέρεια, το οποίο νοσηλεύεται σε 
καλή κατάσταση.

Σχολιάζοντας την Πέμπτη τις τρεις διακομιδές παι
διών που είχαν πραγματοποιηθεί, η ΤΕ Γρεβενών του 
ΚΚΕ τόνιζε την ανάγκη άμεσης και πλήρους στελέ- 
χωσης του Νοσοκομείου Γρεβενών και του ΕΚΑΒ, ση
μειώνοντας μάλιστα ότι η διακομιδή του θχρονου δεν 
θα μπορούσε να ξεκινήσει καν εάν το περιστατικό συ- 
νέβαινε την προηγούμενη μέρα, καθώς το νοσοκομείο 
δεν καλύπτεται καθημερινά από αναισθησιολόγο, αλ
λά και ότι το ασθενοφόρο χάλασε για δεύτερη φορά 
το τελευταίο διάστημα.

«Η ζωή μας είναι πολύτιμη για να την άφήνουμε στα 
χέρια αυτών που τη θεωρούν κόστος για το σύστη
μά τους», σημειώνει η ΤΕ Γρεβενών, και απαιτεί πλή
ρη στελέχωση του Νοσοκομείου Γρεβενών με τις ανα
γκαίες ειδικότητες. Πρόσληψη γιατρών στο ΕΚΑΒ για 
τη διακομιδή σοβαρών περιστατικών. Συντήρηση των 
ασθενοφόρων, ανανέωση του στόλου, πρόσληψη μό
νιμου προσωπικού. Δημιουργία τριτοβάθμιου νοσοκο
μείου στην περιοχή της Δυτικής Μακεδονίας, δημόσι
ου και δωρεάν.
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1  ΜΟΛΙΣ 55 ΚΛΙΝΕΣ ΜΕΘ ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗ ΧΩΡΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1041.42
cm²

Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

A

ΑΥΞΗΜΕΝΕΣ ΕΙίΑΓΟΓΕί 
ΙΓΟ COVID ΓΡΙΠΗΙ. ΙΟΪΕΟΝ

ΜΟΛΙΣ 55 
ΚΛΙΝΕΣ ΜΕΘ 
ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ 

ΣΕ ΟΛΗ 
ΤΗ ΧΩΡΑ

► ΣΕΛΙΔΑ 9
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1  ΜΟΛΙΣ 55 ΚΛΙΝΕΣ ΜΕΘ ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗ ΧΩΡΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-01-2023
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ΜΕΘ ΠΑΙΔΩΝ 
ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ

ΑΠΟ ΤΙΣ 23 ΚΛΙΝΕΣ 
ΜΕΘ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΕΙΝΑΙ ΓΙΑ NON-COVID 
ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ

10
κλίνες ΜΕΘ στο «Ιπποκράτειο» 
Θεσσαλονίκης #

ΑΤΤΙΚΗ

11
κλίνες ΜΕΘ 
στο «Αγλαΐα 
Κυριάκού»

ΙΜ

7
κλίνες ΜΕΘ 

στο
Πανεπιστημιακό

Νοσοκομείο
Πάτρας

6

κλίνες ΜΕΘ 
στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 

Ηρακλείου Κρήτης

κλίνες ΜΕΘ 
στο
«Αγία Σοφία»

6
κλίνες ΜΕΘ 
στο Παίδων 
Πεντέλης

6
κλίνες ΜΕΘ 
στο «Αττικόν»

ΜΟΝΟ 55 ΚΡΕΒΑΤΙΑ ΕΝΤΑΤΙΚΗΣ ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗ ΧΩΡΑ · 10 ΚΛΙΝΕΣ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗ Β. ΕΛΛΑΔΑ

Γρίπη, Covid και ιώσεκ γέμισαν 
τιε ΜΕΘ Παίδων στην περιφέρεια
Δ

ιαδοχικές διακομιδές παιδιών 
από νοσοκομεία της επαρχίας 
προς την Αττική ή σε μεγάλα πα
νεπιστημιακά νοσοκομεία άλλων πόλεων 

γίνονται το τελευταίο διάστημα. Η μεγάλη 
έξαρση ιώσεων έχει οδηγήσει τις παιδι
ατρικές κλινικές και τις αντίστοιχες ΜΕΘ 
να λειτουργούν στο «κόκκινο» και να εί
ναι γεμάτες. Αναδεικνύεται, όμως, και η 
ανεπάρκεια των κλινών ΜΕΘ για παιδιά, 
εάν αναλογιστεί κανείς ότι ολόκληρη η 
Βόρεια Ελλάδα έχει δέκα κλίνες, στο «Ιπ- 
ποκράτειο» Θεσσαλονίκης.Τα αναλυτικά 
στοιχεία των ΜΕΘ Παίδων συγκέντρωσε 
η ΠΟΕΔΗΝ, στον απόηχο της διακομι
δής του άτυχου δχρονου που υπέστη 
καρδιακή ανακοπή από τα Γρεβενά στην 
Πάτρα, αλλά και άλλων παιδιατρικών 
περιστατικών που έχουν διακομισθεί 
ελλείψει διαθέσιμου κρεβατιού Εντατι
κής. Τελευταίο παράδειγμα, η 11 χρονη 
που μεταφέρθηκε από τα Ιωάννινα στην 
Αθήνα με σοβαρές επιπλοκές κορονοϊού 
και νοσηλεύεται στο Παίδων «Παναγιώτη 
και Αγλαΐας Κυριάκού». Μάλιστα, λόγω 
ομίχλης ήταν αδύνατη η αεροδιακομιδή

Q ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

του μικρού κοριτσιού, που σύμφωνα με 
πληροφορίες πάσχει από σοβαρά υπο
κείμενα προβλήματα υγείας, από τα Ιω
άννινα στην Αθήνα. Ετσι, με ασθενοφόρο 
και έχοντας διασωληνωθεί, μεταφέρθηκε 
στο Ακτιο και από εκεί έγινε αεροδιακο- 
μιδή για την Αττική. «Οι διακομιδές είναι 
ασφαλείς, δεν παύουν, όμως, να είναι 
ταλαιπωρία για τα διασωληνωμένα παι
διά και τους γονείς που θα πρέπει να τα

ΔΙΑΚΟΜΙΔΕΣ
Η μεγάλη έξαρση ιώσεων 

έχει οδηγήσει
tis παιδιατρικέ$ κλινικέ$ και 

ns ΜΕΘ στο «κόκκινο», 
με αποτέλεσμα να γίνονται 

διαδοχικέ$ διακομιδέ5 
παιδιών σε νοσοκομεία 

xns Αττικήε

ακολουθήσουν σε νοσοκομεία που βρί
σκονται σε μεγάλες αποστάσεις από τον 
τόπο κατοικίας», σημειώνει ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος. Προ
σθέτει δε ότι «με δεδομένη και αναμενό
μενη την έξαρση της γρίπης, κορονοϊού 
και άλλων ιώσεων δημιουργείται η ανα
γκαιότητα σχεδιασμού και λειτουργίας 
νέων ΜΕΘ για παιδιά σε νοσοκομεία της 
περιφέρειας». Η έλλειψη κλινών Εντατι
κής για παιδιά έχει έρθει στο προσκήνιο 
το τελευταίο διάστημα και με αφορμή τον 
δχρονο από τα Γρεβενά, που υπέστη καρ
διακή ανακοπή και έχασε τελικά τη μάχη 
για τη ζωή, με τους γονείς του να δίνουν 
το «πράσινο φως» για δωρεά των οργά
νων του. Σύμφωνα με όσα έχουν γίνει 
γνωστά, στη διαδρομή το ασθενοφόρο 
έπαθε βλάβη και κλήθηκε άλλο ασθε
νοφόρο προκειμένου να μεταφερθεί το 
παιδί στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
Πατρών. Οι αιτίες της ανακοπής δεν εί
ναι γνωστές και δεν έχει συσχετιστεί από 
τους γιατρούς ή από την οικογένεια η 
ανάγκη διακομιδής του παιδιού με την 
τραγική κατάληξη. ■

Ούτε ένα κρεβάτι ΜΕΘ 
σε Ηπειρο και Θεσσαλία
ΟΠΩΣ προκύπτει από τα στοιχεία της ΠΟΕΔΗΝ, η μοναδική ΜΕΘ 
Παίδων στη Βόρεια Ελλάδα λειτουργεί στο «Ιπποκράτειο» Θεσσα
λονίκης. Οι οκτώ non-Covid κλίνες (οι δύο είναι Covid) είναι γε
μάτες. Σε Ηπειρο και Θεσσαλία δεν λειτουργεί ΜΕΘ Παίδων, ενώ 
συνολικά στα νοσοκομεία της χώρας μας τα κρεβάτια Εντατικής 
για παιδιά είναι 55, εκ των οποίων τα 32 στην Αθήνα (στα τρία 
παιδιατρικά νοσοκομεία και στο νοσοκομείο «Αττικόν») και τα 23 
στην περιφέρεια. «Στην περιφέρεια οι κλίνες είναι γεμάτες, γΓ αυτό 
και γίνονται διακομιδές στην Αττική. Δεν μπορεί όλη η Βόρεια Ελ
λάδα να καλύπτεται από τις 10 κλίνες ΜΕΘ του Ίπποκράτειου'», 
επισημαίνει ο κ. Γιαννάκος.

Νέο παιδιατρικό από 
το Ιδρυμα Στ. Νιάρχος
ΣΗΜΕΙΩΝΕΤΑΙ ότι η ανεπάρκεια νοσοκομειακών κλινών για παιδιά 
στη Βόρεια Ελλάδα υπαγόρευσε το σχεδίασμά παιδιατρικού νοσο
κομείου στη Θεσσαλονίκη που θα κατασκευαστεί στο Φίλυρο, με 
χρηματοδότηση του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος.
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1  Τιμωρούν τους μη αρεστούς πολιτικά εργαζόμενους
στο «Παπανικολάου»

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

292.67 cm² Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τιμωρούν τους μη 
αρεστούς πολιτικά 
εργαζόμενους 
στο «Παπανικολάου»
ΕΠΙ 37ΣΥΝΑΠΤΑ έτη η Βάνα 
Παπαχριστοδούλου υπηρετεί τον τομέα 
Υγείας. Μέχρι την παραμονή 
της Πρωτοχρονιάς ήταν η προϊστάμενη 
της Υποδιεύθυνσης Οικονομικού 
στο Νοσοκομείο «Παπανικολάου» και 
είναι εκλεγμένη σύμβουλος στο Διοικητικό 
Συμβούλιο του σωματείου εργαζόμενων. 
Ξαφνικά και απροειδοποίητα έλαβε «φύλλο 
πορείας» για το Ψυχιατρικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης, ενώ μια άλλη συνάδελφός 
της υποβαθμίστηκε και μετακινήθηκε 
σε άλλη θέση από αυτήν που κατείχε.
Η διοίκηση του νοσοκομείου, όπως 
καταγγέλλουν οι εργαζόμενος προχώρησε 
σε αυτές τις μετακινήσεις προκειμένου 
να τοποθετήσει στις συγκεκριμένες θέσεις 
γαλάζια παιδιά που, αν και διαθέτουν 
λιγότερο προσόντα και εμπειρία, 
θα υπηρετήσουν πιστά το όραμα της Ν Α, 
δηλαδή να λειτουργούν τα νοσοκομεία 
με όρους αγοράς. Το σωματείο 
εργαζομένων, όπως είναι φυσικό, 
αντέδρασε και οι εργαζόμενοι δηλώνουν 
αποφασισμένοι να κλιμακώσουν 
τις κινητοποιήσεις τους ενάντια στις 
μετακινήσεις και υποβαθμίσεις στελεχών 
ταυ «Παπανικολάου» στις διοικητικές 
υπηρεσίες. Μάλιστα, το σωματείο είναι 
αποφασισμένο να φέρει ίο όλο θέμα 
καιστπ Βουλή, αφού οι μετακινήσεις έχουν 
έντονο άρωμα πολιτικής ή συνδικαλιστικής 
δίωζης.Ο πρόσφατα διορισμένος 
προσωρινός διοικητής του νοσοκομείου 
ωστόσο φέρεται να είναι αμετάπειστος 
ως προς τις αποφάσεις του και αρνούνταν 
να συναντήσει τους εκπ ροσώπους 
του σωματείου που ζητούν οι συνάδελφοί 
τους να παραμείνουν στις θέσεις τους,
«Η διοίκηση αποφάσισε να βάλει στη θέση 
μας άτομα του δικού της κομ μαχικού 
χώρου με λιγότερα προσόντα, ενώ 
μας το ανακοίνωσε την παραμονή της 
Πρωτοχρονιάς, χωρίς καμία προηγούμενη 
ενημέρωση. Από την πρώτη στιγμή 
κινητόποιηθπ κάμε με το σωματείο μας, 
κάνοντας διαμαρτυρίες έξω από το γραφείο 
του διοικητή, αλλά ήταν άφαντος και 
δεν δέχτηκε να μας συναντήσει. Ακόμη και 
τη διευθύντρια της διοικητικής οικονομικής 
υπηρεσίας του Ψυχιατρείου έπαυσε από 
τα καθήκοντάτης και η θέση της παραμένει 
στον αέρα» δήλωσε στο thesstoday.gr 
η Β. Παπαχριστοδούλου.Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. 
Θεσσαλονίκης με ανακοίνωσή του στέκεται 
στο πλευρό των διωκόμενων εργαζόμενων 
και συντάσσεται με το αίτημα του σωματείου 
εργαζομένων στο Νοσοκομείο 
«Παπανικολάου» για ακύρωση αυτών των 
μετακινήσεων και υποβαθμίσεων, που, όπως 
ιονίζει, «έχουν τη μορφή συνδικαλιστικών 
και πολιτικών διώξεων».

Μαρούλα Πλήκα
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1  ΕΝ ΤΑΧΕΙ Μόλις 55 οι ΜΕΘ ανηλίκους
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 45 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

160.19 cm² Κυκλοφορία: 10340

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΝ ΤΑΧΕΙ

ΝΤΟΜΙΝΟ ΔΙΑΚΟΜΙΔΩΝ
Μόλις 55 οι ΜΕΘ 

ανηλίκους
Το... ντόμινο διακομιδών μικρών 

ασθενών από τη Βόρεια Ελλάδα αλλά και την 
Ηπειρο στην Αθήνα, ώστε να νοσηλευθούν 
σε Μονάδα Εντατικήε θεραπείαε, αναδεικνύ- 
ει μια σημαντική «μαύρη τρύπα» στον υγειο
νομικό χάρτη. Είναι ενδεικτικό πωε σύμφωνα 
με τα διαθέσιμα στοιχεία συνολικά στην επι
κράτεια λειτουργούν 55 κλίνεε ΜΕΘ για ανη- 
λίκουε, εκ των οποίων το 58% στην Αττική. 
Μάλιστα, στη Βόρεια Ελλάδα τα κρεβάτια 
εντατικήε θεραπείαε για μικρούε ασθενείε 
δεν ξεπερνούν τα 10, ενώ στο σύνολό τουε 
είναι συγκεντρωμένα στο νοσοκομείο Ιππο- 
κράτειο τηε θεσσαλονίκηε. Εξαιτίαε όμωε 
του... κύματοε ιώσεων που πλήττει τιε τελευ- 
ταίεε εΒδομάδεε τον παιδικό πληθυσμό, η 
πληρότητα αγγίζει το 100%. Ωε αποτέλεσμα 
για τρειε μικρούε ασθενείε κρίθηκε αναγκαία 
το τελευταίο διάστημα η διακομιδή τουε, 
καλύπτονταε αποστάσειε που ξεπερνούν 
ακόμα και τα 400 χλμ., ώστε να λάΒουν εξι- 
δεικευμένη ιατρική φροντίδα. Οι εκπρόσωποι 
των εργαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ) θυμίζουν την περίπτωση ενόε 
αγοριού μόλιε δύο ετών, που νοσηλευόταν 
διασωληνωμένο στο Νοσοκομείο Δράμαε, 
λόγω όμωε σοΒαρήε αναπνευστικήε λοίμω- 
ξηε μεταφέρθηκε στο Παίδων «Αγλαΐα Κυρι
άκού». Είχε, δε, προηγηθεί η διακομιδή του 
εξάχρονου θωμά, η κατάληξη του οποίου 
συντάραξε το πανελλήνιο, στο Πανεπιστημι
ακό Νοσοκομείο Πάτραε από τα ΓρεΒενά. 
Επιπροσθέτωε και σύμφωνα με τα δεδομένα 
που φέρνει στο φωε η ΠΟΕΔΗΝ, ένα ακόμα 
τρίχρονο παιδί διακομίστηκε από την Κοζάνη 
στο Παίδων Πεντέληε, αλλά και ένα 11χρονο 
κορίτσι από το Νοσοκομείο Ιωαννίνων στο 
Παίδων «Αγλαΐα Κυριάκού». Μάλιστα, στην 
τελευταία περίπτωση λόγω ομίχληε κρίθηκε 
αδύνατη η αεροδιακομιδή. Ετσι, μοιραία, το 
κορίτσι διασωληνωμένο μεταφέρθηκε στο 
Ακτιο και η αεροδιακομιδή έγινε από εκεί. 
Είναι σημαντικό να σημειωθεί πωε εκτόε Ατ- 
τικήε λειτουργούν συνολικά 23 κλίνεε ΜΕΘ 
Παίδων. Πιο συγκεκριμένα, εκτόε από τιε 10 
στη Θεσσαλονίκη, έξι κλίνεε είναι δαθέσιμεε 
για τουε μικρούε ασθενείε στο Πανεπιστημια
κό Νοσοκομείο Κρήτηε και επτά στο Πανεπι
στημιακό Νοσοκομείο Πάτραε.
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1  Καπραβέλος: Φοβόμαστε έκρηξη των ιώσεων - Δεν
θα αντέξει το υγειονομικό σύστημα

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

530.7 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καπραβέλος: Φοβόμαστε έκρηξη των ιώσεων - 
Δεν θα αντέξει το υγειονομικό σύστημα
Ο διευθυντής ΜΕΘ του Παπανικολάου της Θεσσαλονίκης επανέλαβε την 
ισχυρή σύσταση να φοράνε μάσκες τα παιδιά στα σχολεία

ιρότατες συστάσεις 
ιν τα σχολεία με 
και την ανησυχία 

μ και εκπαιδευτι- 
επισήμανε μιλών

τας στην εκπομπή «Συνδέσεις] της ΕΡΤ, ο Νίκος 
Καπραβέλος, Δ/ντης ΕΣΥ, Β Μονάδας Εντατικής Θε
ραπείας του νοσοκομείου «Παπανικολάου» στη Θεσ
σαλονίκη. «Φοβόμαστε έκρηξη των ιώσεων» 
επισήμανε και εκτίμησε πως «δεν θα αντέξει το υγει
ονομικό μας σύστημα» Επιπλέον σημείωσε την έλ
λειψη παιδιατρικών κλινών ΜΕΘ σε όλη τη Βόρεια 
Ελλάδα και αναφέρθηκε στις τρεις διακομιδές παιδιών 
που χρειάστηκαν εντατική, σε Αθήνα και Πάτρα. Στις 
τελευταίες εφημερίες στο νοσοκομείο Παπανικολάου, 
παρότι παρατηρήθηκε αύξηση εισαγωγών σε Covid 
περιστατικά, αυτή δεν ήταν εκρηκτική και η κατά
σταση είναι διαχειρίσιμη, ενημέρωσε, ενώ επισήμανε 
για μια ακόμη φορά την ανάγκη προληπτικών μέτρων 
για την αποφυγή της διασποράς του κορωνοϊού.

«Είναι λάθος αυτό που γράφεται ότι ανοίγουν τα 
σχολεία χωρίς μιέτρα. Είναι ισχυρότατες οι συστάσεις 
με βάση την ανησυχία όλων μας. Οι πάντες εκφρά
ζουμε μία ανησυχία, σε σχέση με αυτό που είχαμε προ- 
βλέψει, δηλαδή ότι αυτός ο χειμώνας θα έχει ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά. Θα έχουμε μία αύξηση όλων των ιο- 
γενών λοιμώξεων εξαιτίας ενός κενού ανοσίας που έχει 
δημιουργηθεί τα προηγούμενα χρόνια» σημείωσε.

Υπογράμμισε πως «είναι καλύτερα να γίνει μια πα
ράταση των ιώσεων παρά μία έκρηξη των ιώσεων, 
διότι δεν θα αντέξει το υγειονομικό σύστημα». Ειδικό
τερα σημείωσε πως «αναφερόμαστε σε ένα ευαίσθητο 
πληθυσμό τα παιδιά μας, όπου η ανοχή απέναντι στις 
επιπλοκές των ιώσεων και μάλιστα άσχημες επιπλοκές 
είναι μηδενική. Γι’ αυτό και επιμένω ότι θα έπρεπε να 
παρθούν μέτρα πιο ριζικά. Ειλικρινά και οι γονείς κα
τάλαβαν το νόημα των ισχυρών συστάσεων των για
τρών και του υπουργείου. Δηλαδή τα παιδιά μας αν 
αισθάνονται έστω και για λίγο κακουχία, μια μικρή κα
ταρροή που σε άλλες περιπτώσεις δεν θα τα κρατού
σαμε στο σπίτι, καλό είναι να τα κρατήσουμε στο σπίτι 
για να μην γίνει διασπορά και έκρηξη ιογενών λοιμώ
ξεων. Και από την άλλη μεριά το γεγονός ότι δεν κα
ταμετριόνται, δεν λαμβάνονται υπόψιν οι απουσίες, 
δίνει και το περιθώριο οι αίθουσες των σχολείων να 
μην είναι γεμάτες, ώστε ακριβώς να αποφύγουμε 
έκρηξη των ιώσεων»

Σημείωσε την ανάγκη ενός Παιδιατρικού νοσοκο

μείου για τη Βόρεια Ελλάδα και στιγμάτισε την έλ
λειψη κλινών ΜΕΘ για παιδιά, όπου όπως ανέφερε 
«Υπάρχουν μόνο 8 κλίνες για έναν πληθυσμό που κα
λύπτει το 30% της Ελλάδος». «Τρεις διακομιδές μέ
τρησα το τελευταίο διάστημα όπου χρειάστηκαν 
εντατική. Φύγανε για Αθήνα και Πάτρα» ανέφερε.

Εμφανίστηκε αισιόδοξος ότι «το 2023 θα είναι κα
λύτερο. Βλέπω τον κορωνοϊό σιγά - σιγά να σβήνει. 
Παρόλο που θέλει παρακολούθηση, ειδικά για τους 
ηλικιωμένους που κινδυνεύουν. Καταγράφεται ακόμη 
και σήμερα ένας ανεπίτρεπτος αριθμός θανάτων».

Εξέφρασε την ανησυχία του για το εάν «αντέξει το 
υγειονομικό μας σύστημα μια κορύφωση των ιογενών 
λοιμώξεων, στην οποία ακόμη δεν έχουμε φτάσει». 
Όπως ανέφερε «άλλες χώρες που το πέρασαν το Δε
κέμβρη, όπως είναι η Αγγλία, το σύστημά της πραγμα
τικά βρέθηκε σε πολύ δύσκολη θέση. Γονάτισε. 
Αναγκάστηκαν να αναβάλουν καρδιοχειρουργικά χει

ρουργεία. Γέμισαν όλες οι κλίνες εντατικής Παίδων 
στην Αγγλία. Και μιλάμε για ένα σύστημα, που έχει 
πολύ μεγαλύτερες δυνατότητες από τις δικές μας. Άρα 
η ανησυχία μας για το επόμενο δίμηνο είναι αρκετά 
σημαντική και καλό είναι να μην προκληθεί έκρηξη ιο- 
γενών λοιμώξεων.

Όπως ανέφερε «είναι διοικητικό το μέτρο της υπο- 
χρεωτικότητας της μάσκας» και επισήμανε πως «οι 
ισχυρές συστάσεις των γιατρών είναι μάσκες πραγμα
τικά στα παιδιά για να μη γίνει διασπορά και έκρηξη 
των ιώσεων. Μεγάλη προφύλαξη στους ηλικιωμένους. 
Εκεί πρέπει να εντοπίσουμε το πρόβλημα γιατί εκεί χά
νουμε ανθρώπινες ζωές από τον κορωνοϊό. Και εκεί 
πρέπει να προσέξουν οι ηλικιωμένοι. Ας μη βγαίνουν 
έξω, να αποστασιοποιηθούν, να φορούν μάσκες για να 
μην έχουμε τραγικές συνέπειες στο δίμηνο που μας έρ
χεται».

Πηγή: ertnews.gr
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1  Ανοχύρωτοι με υπογραφή Μητσοτάκη Ούτε
φάρμακα ούτε νοσοκομεία

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1828.76
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανοχύρωτοι με υπογραφή Μητσοτάκη

Ούτε φάρμακα 
ούτε νοσοκομεία
Εξαρση των ιώσεων και του κορωνοϊού αυξάνει την πίεση 
στο ΕΣΥ, ενώ τα ράφια των φαρμακείων είναι άδεια. 
Έμφραγμα στα παιδιατρικά νοσοκομεία, καμπανάκι 
από τους επιστήμονες για τα σχολεία

Επίκαιρη ερώτηση κατέθεσε ο Τσίηρας και φέρνει 
στη Βουλή τον πρωθυπουργό: 0α καταθέσει έστω 
και τώρα κάποιο σχέδιο αντιμετώπισης των δραματικών 
ελλείψεων σε φάρμακα ή θα εηιμείνει στη δήθεν 
αυτορρύθμιση της αγοράς;

Συνάντηση με το προεδρείο του Φαρμακευτικού Συλλόγου 
Αττικής είχε ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης

Λουράντος: 44 χρόνια στο επάγγελμα 
δεν έχω ζήσει κάτι τέτοιο

Με ψέματα και επίθεση στον ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. 
προσπαθεί να καλύψει την ανεπάρκεια του 
ο ΓΊλεύρης, ενώ η κερδοσκοπία 
συνεχίζεται
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1  Ανοχύρωτοι με υπογραφή Μητσοτάκη Ούτε φάρμακα ούτε νοσοκομεία
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-01-2023

Ανάγκη ζωής η πρόσβαση στο φάρμακο
Επίκαιρη ερώτηση προς τον πρωθυπουργό για το ζήτημα των ελλείψεων οτα φάρμακα κατέθεσε χθες ο αρχηγός της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης Αλέξης Τσίπρας, ο οποίος νωρίτερα είχε συνάντηση με το προεδρείο του Φαρμακευτικού Συλλόγου Αττικής.
Ο πρόεδρος του Φαρμακευτικού Συλλόγου Κ. Λουράντος οτπλίτευσε το γεγονός της απουσίας επαρκών ελέγχων στην αγορά, 
ενώ υπογράμμισε ότι 44 χρόνια στον κλάδο δεν έχει ζήσει άλλη φορά τέτοια κατάσταση

Του
ΙΑΣΟΝΑ ΣΧΙΝΑ- 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Σ
το μικροσκόπιο ηις Κου- 
μουνδουρου έχει μπει το 
ζήτημα των ελλείψεων αία 
φάρμακα, με τον ΑλέξηΤσί- 
πρα να συναντά χθες το προεδρείο 
του Φαρμακευτικού Συλλόγου Αττι

κής και στη συνέχεια να καταθέτει 
επίκαιρη ερώτηση προς τον πρωθυ
πουργό για το ζήτημα, δείχνοντας ότι 
το κόμμα της αξιωματικής αντιπολί
τευσης ιεραρχεί πολύ ψηλά στην 
ατζέντα του, καί ενόψει εκλογών, το 
ζήτημα της δημόσιας υγείας, τη φρο
ντίδα των πολιτών και συνολικά το 
Εθνικό Σύστημα Υγείας.

Στη ν επίκαιρη ερώτησή του, ο πρό - 
εδρος ίου ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική 
Συμμαχία καλεί τον πρωθυπουργό 
να αναλάβει την πολιτική ευθύνη 
που του αναλογεί, εν μέσω υγειονο
μικής ανασφάλειας, μπροστά στις δυ
σκολίες πρόσβασης στην υγειονομι
κή φροντίδα και στις πρωτοφανές ελ
λείψεις σε φάρμακα. Είχε προηγηθεί 
η συνάντησή του με τον Φαρμακευ

τικό Σύλλογο της Αττικής, όπου ζή
τησε άμεσους ελέγχους στις φαρμα
καποθήκες και στην αγορά, με απα
γόρευση παράλληλων εξαγωγών, 
προκειμένου, όπως τόνισε, να εξα
σφαλιστεί επάρκεια και να αντιμετω
πιστούν σι τεράστιες ελλείψεις που 
παρατηρούνται το τελευταίο διάστη
μα. Κατά τη διάρκεια της συνάντησης 
του Αλ. Τσίπρα είχε χθες, στα γρα
φεία του κόμματος στην πλατεία 
Κουμουνδοΰρου, με το προεδρείο 
του Φαρμακευτίκοΰ Σι Αλ όγου Αττι
κής, πάντως, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ-1 Ιροοδευτίκή Συμμαχία κατηγό
ρησε εκ νέου την κυβέρνηση για 
«ανοχή στην κερδοσκοπία» καί για 
τις παράλληλες εξαγωγές, στηλιτεύ- 
ονταςτίς δικαιολογίες του υπουργεί
ου Υγείας για τις διεθνείς ελλείψεις 
φαρμάκων. Μάλιστα, τόνισε ότι για 
ακόμη μια φορά η κυβέρνηση της 
Νέας Δημοκρατίας «αφήνει ένα πρό
βλημα να μεταιραπεί σε κρίση», είτε 
λόγω διαχειριστικής ανικανότητας 
είτελόγω ιδεοληψίας, ενώμειακυλί- 
ει τις ευθύνες της στους πολίτες.

Οπως επίσήμανε, η πρόσβαση 
των πολιτών στο φάρμακο αποτελεί

«ανάγκη ζωής», δείχνοντας επί της 
ουσίας με το δάχτυλο όσους απο
ποιούνται τις ευθύνες τους στο όνο
μα της ελεύθερης αγοράς. Κι αυτό 
γιατί η πρόσβαση στο φάρμακο δεν 
νοείται να αντιμετωπίζεται απλώς 
ως ένα εμπορεύσιμο προϊόν. Πα
ράλληλα, έκροσσε τον κώδωνα του 
κίνδύνου, καθώς οι ελλείψεις εμφα
νίζονται σε μια περίοδο έξαρσης 
τόσο των ιώσεων όσο και της Covid- 
19, με τα κρούσματα να χτυπούν 
πλέον κάθε μέρα «κόκκινο».

Σύμφωνα με τον πρόεδρο του Σ Υ- 
ΡΙΖΛ-Προοδευτίκή Συμμαχία, λοι
πόν, η κυβέρνηση επιδεικνύει ανοχή 
σε φαρμακαποθήκεςπουηροχωρούν 
σε παράλληλες εξαγωγές σκευασμά
των στην ευρωπαϊκή αγορά με στόχο 
ουσιαστικά την κερδοσκοπία. Κι αυτό 
συμβαίνει ακριβώς επειδή η Ελλάδα 
έχει εξασφαλίσει χαμηλές τιμές.

Καμπανάκι κινδύνου από 
ιούς φαρμακοποιούς

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος 
του Φαρμακευτικού Συλλόγου Αττι
κής Κωνσταντίνος Λουράντος, σε 
δραματικούς τόνους, υπογράμμισε

ότι εδώ και 44 χρόνια που βρίσκεται 
στον κλάδο δεν έχει υπάρξει αντί
στοιχη συνθήκη. Υπενθυμίζεται δε 
ότι οι φαρμακοποιοί έχουν προειδο
ποιήσει εδώ και πάνω από έναν χρό
νο για τις ελλείψεις των φαρμάκων, 
με τον Κ Αουράντονα αφήνει σαφείς 
αιχμές για τη στάση του υπουργείου 
Υγείας. Ο πρόεδρος ίου Φαρμακευ
τικού Συλλόγου στιιλίτευσε επίσης 
το γεγονός της απουσίας επαρκών 
ελέγχων στην αγορά, υπογραμμίζο
ντας, μεταξύ άλλων, ότι οι παράλλη
λες εξαγωγές διπλασιάστηκαν τον τε
λευταίο χρόνο,Έθεσε λοιπόν εύλογα 
ιο ερώτημα «ποιος κάνει τους συγκε
κριμένους ελέγχους;». Αιχμές άφησε 
ακόμη για τις παρεμβάσεις και τη 
στάση που κρατούν τόσο ο ΕΟΦ όσο 
και ο ΙΦΕΤ αναφορικά με τις ελλεί
ψεις των φαρμάκων στην αγορά.

Αντίδραση Πλεύρη
Επικαλούμενος για ακόμη μία 

φορά το πρόβλημα ττουπαρατηρείται 
διεθνώς αναφορικά με την έλλειψη 
φαρμάκων, ο υπουργός Υγείας 0ά- 
νος Πλεύρης απάντησε στον Αλ. Τσΐ- 
πρα εξαπολΰονιας δριμύ κατηγορώ

κατά της αξιωματικής αντιπολίτευ
σης. Από την πλευρά του, ο Θ. Πλεύ- 
ρπς σημείωσε ότι π απουσία πρώτων 
υλών έχει υποχρεώσει χώρες να απα
γορεύσουν την πώληση συγκεκριμέ
νων δραστικών ουσιών, να βάλουν 
πλαφόνστην αγορά, ενώ κατηγόρη
σε τον ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. πως το καλο
καίρι δεν υπερψήφισε νομοθετικές 
κυβερνητικές διατάξεις οι οποίες, 
όπως ισχυρίζεται, διασφαλίζουν 
φάρμακα που είναι σε έλλειψη.

ΙΙαράλληλα, ο υπουργός Υγείας 
υπεραμύνΌηκε ίου κυβερνητικού 
σχεδίου, τονίζοντας ότι η χώρα μας 
αντιμετωπίζει το πρόβλημα σε μικρό
τερο βαθμό συγκριτικά με άλλα κρά
τη λόγω των κυβερνητικών μέτρων 
αλλά και της ισχυρής εγχώριας φαρ- 
μακοβιομηχαν ίας. Αναφέρει δε ότιιο 
υπουργείο Υγείας έχει διασφαλίσει 
επάρκεια στα νοσοκομεία μέσω έκτα
κτων εισαγωγών και υποκατάστασης 
με τα ελληνικά γενόσημα, τα οποία 
συμβάλλουν στην αντιμετώπιση των 
ελλείψεων που υπάρχουν στα ιδιωτι
κά φαρμακεία.
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